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Kansi: Päällystöliiton neuvottelujärjestö val-
tiotyönantajan suuntaan on JUKO. JUKOon 
kuuluvat järjestöt lähtivät historialliseen 
lakkoon, kun työnantaja ajatteli, että valtion 
virkamiehet ja -naiset eivät ansaitse samo-
ja palkankorotuksia kuin muut palkansaajat. 
Kuvan poliisimiehet ja muukin JUKOn väki oli 
eri mieltä, ja syntyi tiettyjen JUKOn jäsenjär-
jestöjen lakko, joka pakotti työnantajan tun-
nustamaan tosiasiat. Kiitokset poliiseille ja 
muille lakkoon osallistuneille JUKOn jäsenille.
Kuva: Juha Susi
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Mika Ropposen lajivalikoimaan 
kuuluu myös valjakkohiihto. 
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SMyrskyn jälkeen

Jyrki Lukkarinen
puheenjohtaja

On poutasää, vai olemmeko vain hetken tyve-
nessä myrskyn silmässä? Viime kuukausina 
on kyyti ollut kylmää näin ammattiliittojen ja 

työmarkkinajärjestelmän näkökulmasta. Lakko-oikeu-
den rajaaminen, työmarkkinajärjestöjen jäsenmaksun 
verovähennysoikeuden poistaminen, suojelutyörajo-
jen muuttaminen, vientivetoinen palkkamalli, Valtion 
työmarkkinalaitoksen neuvotteluhaluttomuus, noin 
muutamia myrskynmerkkejä mainitakseni. Virkaehto-
sopimusneuvottelukevät oli haastava ja myrskyinen. 
Onneksi lopulta oikeus voitti, ja saimme valtiolle ylei-
sen linjan mukaisen ja tasavertaisen virka- ja työehto-
sopimuksen palkkaratkaisuineen. Harmi sinällään, että 
tulokseen ei päästy perinteisesti vain neuvotellen ja 
sopien, vaan se vaati 40 vuoden työrauhan rikkoutu-
misen. Työtaistelutoimet olivat kuitenkin oikeutettuja, 
emme vaatineet enempää kuin muutkaan, sillä kyllä 
valtiollakin työmies tai -nainen on palkkansa ostovoi-
man ansainnut siinä missä muutkin kansalaiset. Suu-
ret kiitokset neuvottelijoillemme Jonne Rinteelle ja 
Minna Salmiselle sekä erityisesti kaikille niille valtion 
työntekijöille, jotka laittoivat itsensä likoon meidän 
kaikkien puolesta ja vauhdittivat neuvotteluita työ-
taisteluilla. 

Viime aikoina olemme saaneet lehdistä lukea kes-
kustelua aiheesta Miksi kuulua liittoon. Yksi hyvä syy 
ja esimerkki joukkovoimasta on kulunut valtion virka- 
ja työehtosopimuskierros. Ilman ammattiliittojen puo-
lustustaistelua neuvottelupöydässä ja työtaisteluiden 
toimiessa tulitukiosastona, ei olisi syntynyt tasavertai-
sia palkankorotuksia verrattuna muihin palkansaajiin. 
Yksin ja ilman liittoja olisi valtiosektorin työntekijöille 
jäänyt luu vetävän käteen tai ainakin huomattavasti 
matalammat palkankorotukset. Ammattiliittojen ku-
ten Päällystöliiton tarkoitus on puolustaa ja kehittää 
työ- ja palvelussuhteen ehtoja sekä olla tuki ja turva 
työelämän aallokossa. Järjestäytynyt työmarkkinajär-
jestelmä on kaikkien etu, niin työnantaja- kuin työnte-
kijäpuolen. Sen tiedosti ja sitä edellytti valtiojohtom-
mekin jo 1960-luvun lopulla. Toivottavasti järki voittaa 
ja vuosikymmeniä toimineen työmarkkinajärjestelmän 
romuttamistalkoot lopetetaan. Se olisi tasapuolisen 
kohtelunkin näkökulmasta ainoa oikea ratkaisu, sillä 
nyt näyttää työnantajajärjestöissä olevan suuria vai-
keuksia kaavaillun verovähennysoikeuden poiston to-
teuttamisessa. Pitää muistaa, että ay-jäsenmaksussa 
on kyse molemmilla osapuolilla tulonhankkimisvähen-
nyksestä. Me uskomme sopimusyhteiskuntaan, emme 
yksipuoliseen sanelupolitiikkaan. Yhdessä neuvotellen 
ja sopien saavutamme tulevaisuudessakin varmasti 
vakaamman työelämän kuin yksin ja hajautetusti. Kari 
Tapiota lainaten: ”Nyt sen tajuan, ei jaksa lintukaan. 
Yksin vaeltaa, se liitää parvessaan”.

Huhtikuiset Päällystöliiton Puheenjohtajapäivät lu-
nastivat jälleen paikkansa Edustajakokousta valmiste-
levana tilaisuutena. Me hallinnon jäsenet saimme hy-
viä eväitä yhdistyksien edustajilta liiton tulevaisuuden 
toiminnan ja talouden suunnitteluun. Kentän pulssia 
onkin tärkeä seurata. Edustajakokous, liiton ylimpänä 
päättävänä elimenä, tulee marraskuussa linjaamaan 
ensi vuoden toiminnan lisäksi suuntaviivat tulevalle 
nelivuotiselle hallituskaudelle ja kuluvan sopimuskau-
den virastoeräneuvotteluiden tavoiteasetannan. Edus-
tajakokous on myös vaalikokous valiten liitolle pu-
heenjohtajan ja hallinnon, jotka luotsaavat liittolaivaa 
seuraavat neljä vuotta. Viestini kentälle onkin: Nyt on 
momentum, paikka vaikuttaa tulevaan, olkaa aktiivi-
sia.

Puolustusvoimain lippujuhlan päivä on perinteisesti 
sotilaiden juhlaa, ja haluankin Päällystöliiton puoles-
ta onnitella kaikkia ylennettyjä ja palkittuja. Hektinen 
arkemme vaatii vastapainonsa.  Toivottavasti kesän 
aikana teille kaikille löytyy pieni pala rauhaa, aikaa 
palautua ja rauhoittua läheistenne parissa. Toivotan 
jäsenillemme ja yhteistyökumppaneillemme perhei-
neen mitä parhainta kesää.

Päällystöliiton johto 
tapasi pohjoisessa 
palvelevia jäseniään 

Puheenjohtajapäivillä 
puhuttiin 
tulevaisuudesta

OTV9-tehtävät 

Akava palkitsi 
Päällystöliiton 
edunvalvojia
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Erittäin poikkeuksellinen kierros, 
valtiosektorin neuvottelukun-
nan puheenjohtaja Jonne Rin-

ne (SPJL) tiivistää tuntemuksensa 
sopimuksen syntymisen jälkeen.

- Nyt on minun kahdeksas vuosi 
valtiosektorin neuvottelijana. Olem-
me aiemmin päässeet neuvotellen 
sopimuksiin niin pandemian kuin 
Venäjän hyökkäyssodan syttymisen 
aikoihin. Nyt jouduimme ottamaan 
työtaistelutoimenpiteet käyttöön 
vuosikymmenten tauon jälkeen.

Rinne viittaa työrauhan säilyttä-
miseen vallitsevissa poikkeuksellisis-
sa tilanteissa.

- Työrauhalla on meille suuri arvo. 
Muistutan, että se oli työnantaja, 

joka yksipuolisesti katkaisi neuvot-
telut.

Neuvotteluissa saavutettiin huh-
tikuun lopussa merkittävää edisty-
mistä. Maanantaina 28.4. järjestöt 
hylkäsivät valtakunnansovittelijan 
tekemän toisen sovintoesityksen, 
työantaja olisi sen hyväksynyt. Tätä 
järjestöt pitivät merkkinä, että nyt 
ollaan lähellä.

- Tarkoitus oli, että vapun jälkeen 
4.5. olisi jatkettu. Kun työnanta-
jaosapuoli hyväksyi valtakunnan-
sovittelijan toisen sovintoesityk-
sen, katsoimme neuvottelijoina, että 
nyt tämä on puristettavissa maaliin. 
Olimme valmiina jatkamaan, vaikka 
saman tien pikkutunneille asti. Työn-
antaja ei kuitenkaan tähän suostu-
nut. Sovimme, että palataan seuraa-
vana päivänä.

Tiistaina 29.4. neuvotteluita käy-
tiin itsenäisesti työnantajan kanssa. 
Rinne kuvaa tuolloin vallinneen te-
kemisen meininkiä.

- Tuntui, että tällöin neuvottelut 
etenivät maaliskuun jälkeen ensim-
mäistä kertaa kuten niiden kuuluu-
kin edetä. Saimme käytyä neuvot-
teluita hyvin pitkälle. Tuntui olevan 
tähdellistä, että valtakunnansovitte-
lijan sovintoesityksen kautta löytyy 
työmarkkinarauha.

Sovittelijan esitys ei ole kuiten-
kaan itseisarvo, vaan tärkeintä on 
löytää yhteinen lopputulos.

- Korostimme, että vaikeasta ti-
lanteesta, tulevista lakonuhista, vir-
kariitalautakunnasta ja suojelutyön 
rajaamisesta huolimatta olisi ensi-
arvoisen tärkeää tulevien neuvotte-
lukierrosten kannalta, että saisimme 
neuvottelutuloksen tehtyä.

Neuvottelijoiden nukuttua vielä 
yhden yön, jatkettiin neuvotteluita 
vapunaattona.

- Tässä vaiheessa onnistuimme pu-
ristamaan neuvottelutuloksen niin 
hyväksi kuin mahdollista, kaikki oli 
otettu irti puolin ja toisin. Totesim-
me, että laitetaan tulos hallintojen 
käsittelyyn.

Työtaistelutoimilla 
vaikuttavuutta

Järjestöjen työtaistelutoimet laa-
jenivat vaiheittain suunnitelman 
mukaisesti. Kukin vaihe oli vaikutta-
vuudeltaan edellistä voimakkaampi. 

- Kun kolmannen vaiheen lakot jul-
kistettiin, vakavoitui myös työnan-
tajaosapuoli ja ymmärsi, ettei näitä 
lakkoja tehdä vain näytöksinä, vaan 

Valtiolle sopimus
- liki 40 vuoden työrauha katkesi neuvotteluiden aikana
   Teksti ja kuva: Juha Susi

Valtiosektorin neuvottelukunnan pu-
heenjohtaja Jonne Rinne (SPJL) selvensi 
Puheenjohtajapäivillä vieraillessaan, 
millainen vaikutus jäsenistön palkkauk-
siin olisi ollut työnantajan ensimmäisel-
lä tarjouksella. Kumulatiivinen vaikutus 
vuosien aikana olisi ollut liian suuri.
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järjestöt ovat tosissaan. Tuolloin 
työnantaja pyysi virkariitalautakun-
nan koolle. Tätähän ei ole tapahtu-
nut 20 vuotta vuoteen.

Rinne kokee lautakunnan merki-
tyksen olleen osana vaikuttamassa 
tuloksen syntymiseen.

- Kyseessähän on itsenäinen ja riip-
pumaton toimija. Siellä on otettu hy-
vinkin voimakkaasti kantaa, millä as-
kelmerkeillä tulee edetä ja mitä sen 
tehtäviin kuuluu.

Pääsopijoiden yhteistyö 
korostuu

Valtion sopimusneuvotteluis-
sa henkilöstöä edustaa kolme eri 
pääsopijaa (JUKO, Pro ja JHL), joil-
la kullakin on omat tavoitteensa 
edustamiensa järjestöjen toimesta. 
Neuvottelupöytään mennään kui-
tenkin yhtenäisenä.

- Tätä yhteistyötä tehtiin koko 
ajan. Meillä on oltava ja oli yhteinen 
sävel neuvotteluissa.

Rinne viittaa työnantajaosapuolen 
yhtenäisyyteen.

- Toisella puolella pöytää istuu 
seitsemän henkilöä, jotka katsovat 
samaan suuntaan. Vastaavasti myös 
meillä pitää olla yhteinen katse. Jäl-
kikäteen voin sanoa, että linjamme 
piti loppuun asti.

Oppia tuleviin 
neuvotteluihin

Lessons learned eli saatujen koke-
musten hyödyntäminen on tärkeää 
myös neuvottelumaailmassa. 

- Voidaan sanoa, että meidän kort-
timme on katsottu. Käyty neuvotte-
lukierros osoitti, mihin järjestöt pys-
tyvät työtaistelutoimenpiteillään 
eikä vielä oltu edes päädyssä asti.

Kokemusten perusteella toimintaa 
voidaan edelleen terävöittää.

- Kyllä meidän täytyy miettiä 
myös työtaistelukonettamme. Sen 
keihäänkärjen on oltava entistä te-
rävämpi heti alkuvaiheessa. Kärki 
sellaiseksi, että jos lakkoasetta käy-
tetään, niin se on jo ensimmäisestä 
vaiheesta erittäin vakavasti otetta-
va. Mietitään kipupisteet meidän ja 
myös työnantajan kannalta katsot-
tuna.

Valtion neuvottelukunnan puheen-
johtajana Rinne muistuttaa marssi-
järjestyksestä.

- Työtaistelutoimenpiteet ovat 
aina poikkeus. Me haemme valtiolla 
ensisijaisesti sopimusratkaisua em-
mekä työtaistelutoimenpiteitä.

Henkilöstö ei voi olla valtion 
talouden tasapainottajana

Osapuolten hyväksyttyä neuvot-
telutuloksen, ruodittiin sitä heti eri 
medioissa. Pohdittiin, onko valtiol-
la varaa tällaisiin korotuksiin. Rinne 
muistuttaa mittasuhteista.

- Palkkakulut ovat vuosibudjetista 
alle seitsemän prosenttia.

Hänelle ovat tuttuja myös kom-
mentit kutsumusammatista.

- Kutsumusammatti ei ole mitään 
vapaaehtoistyötä. Meillä on am-
mattilaisia, jotka ovat sitoutuneet 
työhönsä ja palvelevat isänmaa-
ta 24/7-periaatteella. Näille kansa-
kunnan sankareille kauppalaskut ja 
pankkilainan korot ovat samanlaiset 
kuin muillekin. Meidän edunvalvon-
tajärjestömme tehtävä on neuvo-
tella sellainen virka- ja työehtoso-
pimus, joka huomioi palkkauksen ja 
tekstikysymykset. Aivan kuten muil-
lakin aloilla.

Virastoerä osana jatkuvaa 
neuvottelua

Saavutettu neuvottelutulos sisäl-
tää virastoerän sopimuskauden toi-
sena vuotena. Valtiolla on lukuisia 
erilaisia palkkausjärjestelmiä, joten 
virastoerä nähdään tarpeellisena.

- Näillä pystytään kehittämään 
virastotasoisia järjestelmiä, joihin 
pääsopimuksella ei pystytä vaikut-
tamaan. Jatkuvissa neuvotteluissa 
virastojen sisällä voidaan tunnistaa 
puolin ja toisin kipukohdat ja sopia 
niistä palkkausjärjestelmittäin. Tämä 
on kehittämisen kannalta tärkeää.

Oma lisänsä on myös virastoerän 
liukuma.

- Mikäli virastossa nähdään, et-
tei isommille kehittämistarpeille ole 
tarvetta, voidaan virastoerää sopia 
pienemmäksi.

15.1. Valtion virka- ja työehtosopi15.1. 

15.1. Valtion virka- ja työehtosopi-
musneuvottelut alkoivat. 
27.2. Valtiotyönantaja antoi tarjouk-
sen (6,3 %/3 v) uudeksi virka- ja työ-
ehtosopimukseksi.
28.2. Palkansaajajärjestöt (JUKO, JHL, 
Pro) hylkäävät tarjouksen.
28.2. Sopimuskausi päättyy.
1.3. Sopimukseton tila alkaa. Syntyy 
oikeus työtaistelutoimenpiteisiin.
7.3. Valtiotyönantaja ilmoittaa kes-
keyttävänsä neuvottelut.
19.3. Palkansaajajärjestöt ilmoittavat 
ylityö- ja vuoronvaihtokiellosta sekä 
liukumasaldojen kerryttämiskiellos-
ta valtiolle. Kielto koskee työsopi-
mussuhteisia.
31.3. JUKO, JHL ja Pro ovat jättäneet 
lakkovaroituksen valikoiduille val-
tiosektorin työpaikoille ajalle 15.–16. 
huhtikuuta. Työtaisteluun osallistuu 
osia seuraavista virastoista: Poliisi-
hallinto, Rikosseuraamuslaitos, Val-
tiokonttori, Palkeet ja Valtori.
1.4. Valtakunnansovittelija käynnis-
tää sovittelun.
3.4. Sovittelu jatkuu.
7.4. Sovittelu jatkuu.
7.4. Järjestöiltä toinen lakkovaroitus 
koskien osia seuraavista virastoista: 
Poliisihallinto, Tulli, Valtori ja Ilmatie-
teenlaitos.

13.4. Valtakunnansovittelija Anu Sa-
javaara antaa sovintoesityksen (7,1 
%/3 v).
14.4. Kaikki neuvotteluosapuolet hyl-
käsivät esityksen.
15.4. Historiallinen lakko alkaa. Edel-
linen lakko, virkamieslakko, oli vuon-
na 1986. Poliisien osalta edellinen 
lakko oli vuonna 1976.
16.4. Sovittelu jatkuu.
21.4. Sovittelu jatkuu.
22.4. Toinen lakkoaalto (22.–24.4.), 
osia virastoista: Poliisihallinto, Tulli, 
Valtori ja Ilmatieteenlaitos. Samalla 
järjestöiltä kolmas entistä laajempi 
lakkovaroitus.
25.4. Sovittelu jatkuu.
27.4. Sovittelu jatkuu. Valtakunnan-
sovittelija antoi toisen sovintoesi-
tyksen (7,5 %/3 v).
28.4. Järjestöt hylkäsivät sovintoesi-
tyksen. Valtion työmarkkinalaitos on 
pyytänyt koolle virkariitalautakun-
nan, minkä takia kolmas lakko siirtyy 
kahdella viikolla eteenpäin. Edellisen 
kerran virkariitalautakunta on ko-
koontunut 20 vuotta sitten.
29.4. Sovittelu jatkuu.
30.4. Saavutettiin neuvottelutulos.
5.5. Kaikki osapuolet ovat hyväksy-
neet neuvottelutuloksen (7,8 %/3 v).

VES-neuvottelut 2025
JUKOn pääneuvottelijoina Jonne Rinne ja Minna Salminen
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Kevät, joka jää
historiaan
Teksti: Juha Susi

Perinteisesti vanhalla kansansanonnalla kevät keik-
kuen tulevi on tarkoitettu kevään säähän liittyviä 
ilmiöitä. Milloin ollaan hellelukemissa, toisinaan 

taas rätkii räntää. Tällä kertaa samaa vertausta voinee 
käyttää myös virkaehtosopimusneuvotteluihin, sen ver-
ran poukkoilua niissä tuntui olevan. Kuvittelin neuvot-
telujen olevan lähtökohdiltaan helpommat, sillä olihan 
sopimuksiin päästy niin pandemian aikana kuin Venäjän 
hyökkäyssodan käynnistyttyä.

Työnantajana neuvotteluissa toimivan Valtion työ-
markkinalaitoksen ensimmäiset pari tarjousta tuntui-
vat vastaavilta kuin räntäsade, märkää rättiä kasvoille. 
Muiden alojen saadessa liki järjestään yleiseksi tasoksi 
muodostuneen 7,8 prosentin korotukset kolmen vuoden 
ajalle, näytti vastaavan sopimuksen saaminen valtion 
osalta jäävän haaveeksi. Tuntui siltä, että valtion hen-
kilöstö saisi maksumiehen roolin valtiontalouden kun-
toon saattamisessa. Muistissa on hyvin kilpailukykyso-
pimuksen (KiKy) leikkaukset, jotka kohdistuivat valtion 
henkilöstöön. Tarjolla oli taas sitä samaa, kukkarollasi 
käydään.

Järjestöille ei jäänyt juurikaan muuta mahdollisuutta 
kuin ottaa käyttöön historialliset työtaistelutoimenpi-
teet. Niitäkin vaadittiin kolme kierrosta, tai oikeastaan 
kolmannen kierroksen vaikutus sai työantajan pyytä-
mään virkalautakunnan koolle. Edellisen kerran kysei-
nen konklaavi on ollut koolla 20 vuotta sitten, mikä 
omalta osaltaan kuvaa sitä, kuinka poikkeuksellinen ti-
lanne neuvotteluissa oli.

Tiedä sitten, mikä oli se tekijä, jonka myötä työnan-
taja taipui samaan yleisen tason ratkaisuun. Loppujen 
lopuksi näytti kevät ja kesä tulevan myös valtion hallin-
nossa työskenteleville. Hyvä näin.

Nyt kun sopimuskauden askelmerkit ovat selvillä, 
kannattaa yhdistysten huomioida vuodelle 2026 sovittu 
virastoerä. Liiton tavoitteet näihin virastoeräneuvotte-
luihin on päätetty perinteisesti Edustajakokouksen yh-
teydessä. Nyt tiedetään, paljonko varallisuutta on käy-
tössä, joten yhdistysten kannattaa laatia niitä esityksiä 
tulevaan Edustajakokoukseen. Neuvottelut tullaan käy-
mään jo ensi vuoden kevään aikana.

Puheenjohtajapäiviltä selkeät nuotit
Hallinto oli tehnyt hyvää työtä valmistellessaan ryh-

mätöiden aiheet ja niiden alustukset. Ne pureutuivat 
juuri oikeisiin kysymyksiin ja kirvoittivat hyvää keskus-

telua yhdistysten edustajien välille. Sivusta seurannee-
na tuntui, että monella olisi ollut asiaa enemmänkin kuin 
mitä aikaa oli käytettävissä. Hallinto voi olla saldoon tyy-
tyväinen.

Moni yhdistyksen edustaja nosti esiin huolensa, kuin-
ka saada syksyn Edustajakokouksessa valittavaan halli-
tukseen edustaja tai edustajia myös Pääesikunnan alai-
sista laitoksista. Tämä kannattaa muistaa yhdistyksissä, 
kun kartoitetaan mahdollisia ehdokkaita. Tsekatkaa, mis-
sä hallintoyksiköissä teidän jäseniänne palvelee, älkääkä 
katsoko pelkästään kotipaikkakuntaa.

Yhdistysten näkemysten mukaan nyt ei ehdokkaiden 
hankinnassa kannata katsoa ainoastaan jotain tiettyä 
mandaattia, vaan kartoittaa mahdollisimman paljon ky-
vykkäitä ja halukkaita ehdokkaita. Paljon kanssa pärjä-
tään aina. 

Mieleen jäi yksi heitto yhdistysten suunnasta: lapa jää-
hän ja nimi lehteen. Päällystölehti tuleekin tarjoamaan 
ehdokkaille näkyvyyttä. Yleinen toive oli lukea ehdokkai-
den näkemyksiä liiton tulevaisuuden suunnista eikä hen-
kilön omasta historiasta.

Ensi hallituskauden loppuun, vuoteen 2029, osuu myös 
liiton 100-vuotisjuhlat. Tätäkin aihetta pohdittiin päivien 
aikana. Ratkaisu on tehtävä hyvissä ajoin vaikkapa tila-
varauksia ajatellen. Keskusteluissa mainittiin ehdotuksi-
na juhlat työn merkeissä, maakunnalliset juhlat ja jopa 
valtakunnalliset juhlat. Vaikka aikaa tuntuu olevan juh-
lavuoteen vielä reilusti, on se lähempänä kuin uskomme-
kaan.

Kesälomat lähestyvät ja on hetki hengähtää. Toivotan 
lukijoille hyvää kesää sekä onnittelut kaikille lippujuhlan 
päivänä ylennetyille ja huomionosoituksen saaneille.
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Vaikka tilanne maailmalla on 
varsin sekava ja kotimaassakin 
on puututtu sekä neuvottelu-

toimintaan että järjestäytymiseen, 
niin meillä menee liittona hyvin. 
Meillä on osaava edunvalvontahen-
kilöstö, ja taloutta on ylläpidetty hy-
vin. Tarkastelin menneiden vuosien 
toimintakertomuksia ja tilinpäätök-
siä, jotka ovat muuten kaikkien jä-
senten nähtävillä jäsensivuilla edus-
tajakokousmateriaaleissa ja vertailin 
niitä keskenään. Meillä on resurssit 
jatkaa laadukasta toimintaa ja edun-
valvontaa ensi vuosikymmenelläkin, 
kunhan teemme hyviä henkilövalin-
toja liiton vastuullisiin tehtäviin ja 
olemme aktiivisesti vaikuttamassa 
Edustajakokouksissa ja Puheenjoh-
tajapäivillä. 

Menneillä Puheenjohtajapäivil-
lä käytiin hyvää keskustelua mm. 
lomatoiminnasta, seuraavan halli-
tuksen kokoonpanosta ja tulevas-
ta edunvalvontaorganisaation muu-
toksesta. Lisäksi yhdistykset toivat 
rohkeasti esille erilaisia ajatuksia jä-
senpalveluista tai -eduista. Tällaista 
vuoropuhelua liiton hallitus tarvitsee 
oman työnsä tueksi. 

Koko liiton tarjoamasta loma-
toiminnasta syntyy liitolle kustan-
nuksia noin 10 000 euroa vuodessa. 
Jos huomioidaan kohteisiin tehdyt 
perusparannukset, niin viimeisten 
kuuden vuoden aikana lomatoimin-
ta on maksanut vajaat 20 00 euroa 
vuodessa. Karkeasti lomakohteiden 
käyttö jakautuu palveluksessa ja 
eläkkeellä olevien kesken 40/60. Lo-
matoiminnan järjestäminen on liitol-
le halpa jäsenpalvelu niin kauan kun 
jäsenet käyttävät aktiivisesti loma-
kohteita. Jatketaan vähintäänkin sa-
maan malliin!

Liiton hallituksessa on edusta-
jat eri puolustushaaroista ja rajal-
ta. Keskustelua on herättänyt, kun 
nykyisin hallituksessa ei ole ketään 
Pääesikunnasta ja alaisista laitoksis-
ta, vaikka siellä työskentelee lähes 
neljännes jäsenistämme. Nyt onkin 
aloitettu Pääesikunnan ja alaisien 
laitoksien osalta etsintä henkilöistä, 
joilla olisi kiinnostusta pyrkiä seu-
raavaan hallitukseen. Itse koen asian 

tarpeellisena ja hallitustyöskente-
lyä hyödyttävänä. Hyvä on kuiten-
kin tiedostaa, että jokainen liiton 
hallituksen jäsen työskentelee koko 
jäsenkentän puolesta edustamas-
taan puolustushaarasta huolimatta. 
Omasta taustasta on eniten hyötyä, 
kun selventää käsiteltävänä olevaa 
oman alan asiaa muille hallituksen 
jäsenille.

Edunvalvontaorganisaation muu-
tosta on valmisteltu toista vuotta, 
ja se on tulossa ensi vuonna. Luot-
tamusmiesten määrä tulee vähe-
nemään. Jatkossa Päällystöliiton 
luottamusmiespalvelut eivät vält-
tämättä tule tutulta oman joukon 
luottamusmieheltä vaan ”luotta-
musmiespoolilta”. Ensi vuonnakin 
oman joukon entinen luottamusmies 
pystyy neuvomaan paikallisesti. Ei 
hänen osaamisensa mihinkään yh-
dessä yössä katoa, eivätkä sopimuk-
set muutu. Hänelle on myös käyttöä 
oman joukon yhteistoimintaelimessä 
ja tehtävänkuvauksien arvioinneissa. 
Syytä on kuitenkin muistaa, että eri-

Miten meillä menee?

mielisyysasioissa virallisen vastauk-
sen tai lausunnon antaa ainoastaan 
liiton luottamusmiespooli. Ne, jotka 
eivät ensi vuonna toimi luottamus-
miestehtävissä, jatkakaa osaamisen-
ne jakamista niin pitkään kun se on 
käyttökelpoista.

Viimeisellä opistoupseerilla on 
noin 12 vuotta aktiivipalvelusta jäl-
jellä. Tuona aikana Päällystöliitolle 
valitaan kolmesti hallitus. Kaksi seu-
raavaa hallitusta joutuu miettimään, 
kuinka, miten ja mihin saakka liitto 
toimii. Kolmannelle jää toiminnan 
alas ajamiseen liittyvät toimet. Vai 
onko meillä joku muu ratkaisu? Syk-
syn Edustajakokouksessa tehdään 
tärkeitä henkilövalintoja.

Valmistautukaa!

Kapteeni Petteri Rankinen, 50 v
- Kotipaikka Hämeenlinna
- Oikeusupseeri
- Panssariprikaati, Hattula

Teksti: Kapteeni Petteri Rankinen, Päällystöliiton hallituksen jäsen
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Veronmaksajien keskusliitto on laskenut hallituksen 
puoliväliriihen vaikutukset eläkeläisiin ensi vuo-
den osalta. Taustalla on hallituksen suunnittele-

mat veronkevennykset sekä verotukseen tehtävät indek-
sitarkistukset, joilla on vaikutusta myös eläkkeensaajiin.

Suurista veronalennuksista ei ole kyse, sillä tyypillisim-
millään kyse on muutamista kympeistä aina reiluun sa-
taseen asti vuodessa. Laskelmissa on otettu esiin myös 
poikkeuksellisen isoja eläkkeitä, joilla pudotukset ovat 
huomattavia. Esimerkkinä 15 000 euron kuukausieläk-
keellä veron alenema on liki 6 000 euroa vuodessa.

Laskelmien mukaan osalle muutokset tuovat kiristyk-
siä. Nämä kohdentuvat 4 000, 6 000 ja 7 000 euron kuu-
kausieläkkeisiin. 4 000 euron kuukausieläkkeellä kiristys 
on noin 100 euroa vuodessa.

Esimerkkilaskelmia eläkkeiden verotuksen 
muutoksista vuonna 2026

Eläke > Verotuksen muutos vuodessa
2 500 € > 90 € keveneminen
2 750 € > 30 € keveneminen
3 000 € > 110 € keveneminen
3 500 € > 80 € keveneminen
4 000 € > 100 € korotus

Keskimääräinen kuukausieläke jatkoi viime 
vuonna kasvuaan

Eläketurvakeskuksen mukaan keskimääräinen kuukau-
sieläke oli viime vuonna 2 100 euroa. Nousua vuoteen 
2023 verrattuna oli 252 euroa.

Miesten keskieläke oli viime vuonna 2 349 euroa kuu-
kaudessa, naisilla vastaavasti 1 893 euroa.

Yli 3 000 euron kuukausieläkettä sai viime vuonna 15 
prosenttia kaikista eläkkeensaajista. Miehistä heihin 
kuului joka viides, naisista joka kymmenes.

Vaikka keskieläkkeet ovat nousseet, sai viime vuonna 
joka kolmas eläkkeensaaja alle 1 500 euroa kuukaudessa.

Myös eläkkeensaajien määrä on noussut huomattavas-
ti. Vuonna 2000 eläkkeensaajia oli 28 prosenttia 16 vuot-
ta täyttäneestä väestöstä, kun vastaavasti viime vuonna 
osuus oli noussut jo reiluun 33 prosenttiin.

Anna palautetta.

1930–2025

Suurimmalla osalla eläkkeen 
verotus laskee vuonna 2026
- osalla nousee                   Teksti: Juha Susi
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”Finland, Zero points”. Sii-
tä tuli tunnettu euro-
viisuhokema. Suomen 
onneton Eurovision-lau-

lukilpailumenestys oli vuosikym-
menien ajan osa suomalaista kan-
sallisidentiteettiä. Eräskin Suomen 
euroviisujumboista, Timo Kojo, kri-
tisoi laulullaan kylmän sodan aikais-
ta kilpavarustelua Nuku pommiin 
-laulussaan sanoin ”Jos joku nakkaa 
ydinkakkaa”.

Toista on euroviisuhypetys nyt. 
Vuosi 2025 muistettaneen Suomes-
sa ainakin poikkeuksellisesta viisu-
keväästä, kun suomalaiset edustivat 
laulukilpailussa sekä Suomea että 
Ruotsia. Valtion palkansaajilla vuosi 
2025 jää muistiin poikkeuksellisista 
ja mutkikkaista neuvotteluista uu-
den virkaehtosopimuksen aikaan-
saamiseksi. Tänä keväänä kuvain-
nollisesti sitä ydinkakkaa oli tulossa 
valtion palkansaajien niskaan. Heistä 
haettiin Suomen talouden pelastajia. 
Valtion työmarkkinalaitoksen laati-
ma palkkatarjous ja sopimushalut-
tomuus johtivat virkamieslakoihin, 
jollaisia oli nähty viimeksi nelisen-
kymmentä vuotta sitten Hanska pi-
tää -lakoissa.

Neuvottelut uudesta virkaehtoso-
pimuksesta käynnistyivät jo tammi-
kuussa, mutta niissä käsiteltiin vain 
yksi valtiotyönantajan palkkatar-
jous ja sekin aivan edellisen sopi-
muskauden päättymisen kynnyksel-
lä. Tarjous oli 1,5 prosenttiyksikköä 
vähemmän kuin työmarkkinoilla 
palkankorotusten yleiseksi linjaksi 
muodostuneen kolmivuotisen sopi-
muskauden 7,8 prosenttia.

Palkansaajajärjestöt eivät miten-
kään voineet hyväksyä tätä tarjo-
usta. Sovitteluinstituutio sidottiin 
nykyisen hallituksen aikana lailla 
vientivetoiseen palkkamalliin, jolloin 
valtakunnansovittelijalla ei ole mah-
dollista tehdä tätä korkeampia so-
vintoesityksiä. Jos valtion palkan-
saajat olisivat hyväksyneet tällä 
kierroksella vientialojen palkkarat-

kaisua matalamman työnantajatar-
jouksen, sitä ei olisi voitu korjata 
tulevilla neuvottelukierroksilla. Pal-
kankorotusero yksityisen ja muun 
julkisen sektorin palkkakehitykseen 
kertaantuisi tulevilla virkaehtosopi-
muskierroksilla ja valtiosektori jäisi 
pysyvästi jälkeen.

Hylätyn tarjouksen jälkeen val-
tiolla ajauduttiin sopimuksetto-
maan tilaan. Kaiken kukkuraksi Val-
tion työmarkkinalaitos katkaisi 
yllättäen neuvottelut. Palkansaaja-
puoli oli esittänyt ainoastaan ylei-
sen linjan mukaista sopimusratkai-
sua, mutta tämän katsottiin olevan 
liian kaukana työnantajan neuvot-
telutavoitteista. Niinpä se kieltäytyi 
neuvottelemasta virkamiesten pal-
kankorotuksista, eikä työmarkkina-
laitoksen ovea avattu.

Tässä ei palkansaajajärjestöille juu-
ri jätetty vaihtoehtoja. Jos haluttiin 
neuvotella, oli ryhdyttävä työtaiste-
lutoimiin. Maaliskuun lopulla jätetty 
lakkovaroitus poiki saman tien kut-
sun valtakunnansovittelijan pakeille, 
jossa ryhdyttiin sovittelemaan riitaa. 
Sovittelija pyrki parhaansa mukaan 
edistämään osapuolten välisiä suh-
teita ja haki ratkaisua työriitaan.

Valtakunnansovittelijan laatimat 
sovintoehdotukset hylättiin perä-
perää, joten lakkovaroitukset konk-
retisoituivat tosiasiallisiksi lakoiksi. 
Lopulta näillä laillisilla työtaistelu-
toimilla oli aivan keskeinen vaikutus, 
jotta myös valtiolle saatiin yleisen 
linjan mukainen neuvottelutulos. 
Valtiovarainministeriön kansliapääl-
likkö Juha Majanen kommentoi Il-
talehdelle palkkaratkaisua julkisen 
sektorin taloustilanteeseen nähden 
kalliiksi, vaikkakin VM:n ennustees-
sa arvioidun mukaisena. Majanen oli 
toivonut maltillisempaa lopputulos-
ta, mutta arvioi lakkojen ja niiden 
uhkien vaikuttaneen neuvottelu-
tulokseen. Toteutuneet lakot olivat 
Majasen mielestä vaikuttavia.

Virkamiesten lakkokynnys on 
yleensäkin erityisen korkealla, ja nii-

Suurimmalla osalla eläkkeen 
verotus laskee vuonna 2026
- osalla nousee                   Teksti: Juha Susi

Valtion työmarkkinalaitokselle 
– zero points  Teksti: Marko Jalkanen

hin joudutaan vain painavista syis-
tä. Nyt oli sellainen. Valtion virka-
miehillä, jotka tekevät lakisääteisiä 
tehtäviä ja tuottavat yhteiskuntaan 
mm. turvaa ja vakautta, oli oikeus 
oikeudenmukaiseen palkkakehityk-
seen. Valtion työmarkkinalaitoksen 
vitkuttelu ja ajatus siitä, että julki-
sen talouden tasapainottaminen oli-
si valtion palkansaajien varassa, oli 
kaukaa haettu. Kiitosten jakaminen 
ja kehut olivat jääneet juhlapuhei-
siin, eikä arvostus olisi saanut näkyä 
ansiokehityksessä.

Tosiasiallisesti palkankorotusten 
osuus valtion menoista on hyvin pie-
ni, ja niihin ei Suomen talous kaadu. 
Suomen hallitus yllätti vielä puolivä-
liriihessä löytäen miljardien edestä 
veroalennuksia, joten tuskin valtion 
palkkaratkaisu vaikuttaa merkittä-
västi julkiseen talouteen. Neuvot-
telujen aikaiset esitykset palkkojen 
leikkaamisesta sopimusteitse näytti-
kin enemmän periaatteelliselta kuin 
tosiasiallisesti tarvittavilta toimil-
ta. Sitä, että haluttiinko sillä testa-
ta palkansaajien lakkorintaman pi-
tävyyttä, voi vain arvailla. Nyt joka 
tapauksessa lakkorintama piti. Jär-
jestäytymisellä on iso merkitys, ja 
sen hyötyä epäileville voi näyttää 
pitkää nenää.
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Valtion virkamiehille neuvotel-
tiin uusi virkaehtosopimus. 
Edellinen, vuosille 2022–2024 

neuvoteltu virka- ja työehtosopi-
mus päättyi helmikuun lopussa, ja 
sen jälkeen valtiosektorilla ehdittiin 
olemaan kaksi kuukautta sopimuk-
settomassa tilassa, kunnes uusi so-
pimusratkaisu syntyi. Uusi sopimus-
kausi on 1.3.2025 lukien 36 kuukautta 
ollen voimassa vuoden 2028 helmi-
kuun loppuun saakka.

Sopimusratkaisu koostuu yleisko-
rotuksista ja virastoerästä, ja se nou-
dattaa työmarkkinoilla helmikuus-
sa 2025 muodostunutta ns. yleistä 
linjaa. Palkkoja korotetaan 1.7.25 lu-
kien 2,40 %:n suuruisella yleiskoro-
tuksella. Vuonna 2026 maksettava 
yleiskorotus on 1.10.26 lukien 1,1–2,1 
%. Tämän suuruudesta neuvotellaan 
vielä virastokohtaisesti, koska tämän 
yleiskorotusten lisäksi virastoissa on 
neuvoteltavissa 0,90 %:n paikallinen 
virastoerä. Tämän yleiskorotuksen ja 
virastoerän välistä suhdetta voidaan 
kuitenkin neuvotteluissa muuttaa 
siten, että virastoerä on suuruudel-
taan enintään 1,90 %. Vuonna 2027 
palkkoja korotetaan 1.8.27 lukien 2,40 
%:n suuruisella yleiskorotuksella.

Valtiolle uusi virkaehtosopi-
mus vuosille 2025–2028
Tekstit: Marko Jalkanen

Yleiskorotukset kohdistuvat tehtä-
väkohtaisiin palkkoihin, joiden taulu-
koita sekä henkilökohtaisia palkano-
sia, kokemusosia ja muita suhteessa 
taulukkopalkkaukseen määräytyviä 
palkanosia tarkistetaan yleiskoro-
tusta vastaavasti. Mikäli järjestöjen 
ja työnantajan kanssa virastoerien 
kohdentamisesta ei neuvotteluissa 
päästä sopuun, jaetaan virastoerät 
prosentuaalisina yleiskorotuksina 
palkkataulukoihin.

Niitä euromääräisiä palkanlisiä ja 
lisäpalkkioita, joita on ennestään 
voimassa olevien virka- ja työehto-
sopimusten vakiintuneen käytän-
nön perusteella tarkistettu yleisko-
rotuksin, korotetaan vuonna 2025 
ja 2027 vastaavilla yleiskorotuksilla 
(2,40 %), ja vuonna 2026 korotus on 
2,10 %. Puolustusvoimille ja Rajavar-
tiolaitokselle on annettu mahdolli-
suus neuvotella itse yleiskorotuksen 
kohdentamisesta niihin euromää-
räisiin palkanlisiin ja lisäpalkkioihin, 
joita ennestään on voimassa olevien 
virkaehtosopimusten vakiintuneen 
käytännön perusteella korotettu 
yleiskorotuksin. Virastoissa voidaan 
tarkentavalla virkaehtosopimuksella 
sopia erikseen siitä, että palkanlisät 

ja lisäpalkkiot jätetään nyt tarkis-
tamatta. Vaihtoehtona on tarkistaa 
niitä prosenttimäärältään alemmil-
la yleiskorotuksilla ja sopia muista 
sopimusmuutoksista kustannusvai-
kutukseltaan ja ajankohdiltaan to-
teuttamattomia yleiskorotuksia tai 
niiden osuuksia vastaavasti. 

Valtion yleiseen virka- ja työehto-
sopimukseen tehtiin joitakin muu-
toksia. Esimerkiksi matkakustannus-
ten korvaamisesta laadittuun valtion 
virka- ja työehtosopimukseen teh-
tiin täsmennyksiä, jotka koskevat 
pysäköintimaksuja, ateriakorvausta, 
virkamiesten matkapäiväkorvausta 
sekä pitkiä koulutuksia tai oppikurs-
seja koskevia määräyksiä. Jatkossa 
mm. enintään 21 päivää kestävien 
koulutuksien tai oppikurssien osal-
ta virkamiehelle korvataan matka-
kustannukset siten kuin muillakin 
tavanomaisilla virkamatkoilla. Toisin 
sanoen oppikurssilaisille suoritetta-
via korvauksia koskeva määräys (17 
§) muutettiin koskemaan vain pitkiä 
koulutuksia tai oppikursseja, joiden 
kesto on yli 21 päivää. Lyhyiden op-
pikurssien käsite matkakustannus-
ten korvausperusteista poistettiin 
kokonaan. 
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Puolustusvoimissa on vuodes-
ta toiseen aiheuttanut epä-
selvyyttä sama tilanne, jossa 

virkamies esittää käyttävänsä vuo-
silomaa pääsiäispäivien ympäril-
lä. Viikonlopulle haetaan pituutta ja 
esitetään vuosilomaa kiirastorstais-
ta toista pääsiäispäivää seuraavaan 
tiistaihin saakka. Vuosilomapäivien 
kulumisen kannalta tämä on virka-
miehelle kovin edullinen ajanjakso, 
kun se on pituudeltaan kuusi (6) päi-
vää, mutta kuluttaa vain kaksi (2) 
päivää vuosilomaoikeutta.

Tässä keskeytyspäivien määrä ai-
heuttaa huomattavaa työajan ta-
soittamistarvetta muualla kolmiviik-
koisjakson aikana. Jaksotyöaikaa tai 
virastotyöajan mittaista työaikaa 
noudattavalla tasoitettavaa saat-
taa syntyä useampi työpäivä. Jotkut 
esimiehet ovat keksineet lääkkeeksi 
pätkiä vuosilomaa siten, että myön-
tävät tälle jaksolle vuosilomaa vain 
kiirastorstaille ja toista pääsiäispäi-
vää seuraavan tiistaille. Muut väliin 
jäävät päivät suunnitellaan työvuo-
roluettelossa vapaapäiviksi. Tavoi-
te on varmasti muiden virkamiesten 
tasapuolisen kohtelun vuoksi oikea, 
mutta menettely ja lääkkeet väärät.

Vuosilomapäivinä virantoimitus 
keskeytyy, ja nämä päivät vähentä-
vät työjakson muille päiville sijoi-
tettavaa suhteellisen työtuntinor-
min mukaista työaikaa 5 tuntia 28 

Vuosilomaa ei voida pätkiä 
vapaapäivillä

minuuttia. Vastaavasti vapaapäivät 
ovat niin sanottuja laskentapäiviä, 
ja ne siirtävät jaksotyössä kolmiviik-
koisjakson ylityörajaa 5 tuntia 28 
minuuttia korkeammalle. Vuosilo-
mapäivien väliin sijoitetuilla vapaa-
päivillä voitaisiin välttää ylitöiden 
muodostumista ja vapaalla olevat 
olisivat myös ikään kuin reservissä. 
Heidät on helpompi kutsua ylitöihin 
kuin vuosilomalla olevat. 

Vuosilomat on annettava mah-
dollisimman yhdenjaksoisesti sekä 
lomakaudella että sen ulkopuolel-
la, jolleivat työtehtävien laatu tai 
muut syyt vaadi loman jakamista 
useampiin jaksoihin. Tilanteissa, jol-
loin työnantaja jakaa vuosiloman 
osiin, loman jakaminen tulee pe-
rustua välttämättömiin toiminnalli-
siin syihin. Nämä syyt tulee osoittaa 
työvuoroluettelossa välttämättö-
mien työtehtävien työvuoroina, ei 
vapaapäivinä. Vapaapäivät eivät ole 
vuosilomasopimuksessa sovittuja 
välttämättömiä syitä, vaan työajan 
laskennallisia syitä, jotta jakson yli-
työkynnys kasvaa.

Vuosiloman pätkiminen vapaapäi-
villä ei siten ole hyväksyttävää. Lo-
maviikkojen väliin jäävät viikonlo-
put ja pyhäpäivät kuuluvat lomaan, 
vaikka ne eivät kulutakaan loma-
päiviä. Jos vuosiloma sisältää kaik-
ki viikon arkipäivät, on se viikon pi-
tuinen (seitsemän vuorokautta), ellei 

lauantaille, sunnuntaille, kirkolliselle 
juhlapäivälle, itsenäisyyspäivälle, ju-
hannusaatolle tai vapunpäivälle ole 
virkamiehen suostumuksella mer-
kitty työvuoroa. Sama koskee myös 
muuta seitsemän vuorokauden pi-
tuista jaksoa, jonka kaikki arkipäivät 
ovat lomapäiviä.

Miten sitten tulisi toimia tilantees-
sa, jossa haluaa pidentää pääsiäis-
viikonloppua molemmista päistä? 
Viime kädessä loman ajankohdan 
määrää työnantaja, mutta virka-
miehelle tulee antaa mahdollisuus 
tulla kuulluksi, jotta hänen toivo-
muksensa loman ajankohdasta voi-
taisiin mahdollisuuksien mukaan 
ottaa huomioon. Mikäli vuosilomaa 
ei myönnetä kiirastorstaista toista 
pääsiäispäivää seuraavaan tiistai-
hin yksittäisten lomapäivien ja huo-
mattavien keskeytyspäivien määrän 
vuoksi, varmin tapa on suunnitella 
kerralla seitsemän (7) vuorokauden 
vuosilomajakso, esimerkiksi kiiras-
torstaista toista pääsiäispäivää seu-
raavaan keskiviikkoon. Vuosiloman 
ollessa seitsemän vuorokautta tai 
pidempi, kaikki ajankohtaan jäävät 
vuosilomapäivät ovat keskeytyspäi-
viä. Vaihtoehtoja pitkälle viikonlo-
pulle ovat myös yksittäisen lomapäi-
vän käyttö, suunniteltu saldovapaa 
tai muu vapaapäivä tai näiden kaik-
kien yhdistelmä.
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OTV Palkkataulukot 1.7.2025

Työkirjan tilastot      Anna palautetta Microsoftille      100 %

Tiedosto Aloitus Lisää Jaa Sivun asettelu Kaavat Tiedot Tarkista Näytä Ohje Piirrä Kommentit Kuulumisten vaihto Muokkaus Jaa

 Osta Microsoft 365 Hae työkaluja, ohjeita ja muuta sisältöä (Optio + Q)  SNs 10-11_PL2 OTV palkkataulukko 1.7.2025 

VAATILKA VAATI HENKI 0% 7 % 12 % 17 % 22 % 27 % 32 % 37 %
0-1,9 2,0-2,6 2,7-3,0 3,1-3,4 3,5-3,8 3,9-4,2 4,3-4,6 4,7-5,0

1 1 625,35 1 625,35 1 739,12 1 820,39 1 901,66 1 982,93 2 064,19 2 145,46 2 226,73
2 1 747,94 1 747,94 1 870,30 1 957,69 2 045,09 2 132,49 2 219,88 2 307,28 2 394,68
3 1 882,75 1 882,75 2 014,54 2 108,68 2 202,82 2 296,96 2 391,09 2 485,23 2 579,37
4 2 127,88 2 127,88 2 276,83 2 383,23 2 489,62 2 596,01 2 702,41 2 808,80 2 915,20
5 2 400,85 2 400,85 2 568,91 2 688,95 2 808,99 2 929,04 3 049,08 3 169,12 3 289,16
5A 2 564,46 2 564,46 2 743,97 2 872,20 3 000,42 3 128,64 3 256,86 3 385,09 3 513,31
6 2 746,40 2 746,40 2 938,65 3 075,97 3 213,29 3 350,61 3 487,93 3 625,25 3 762,57
6A 2 841,55 2 841,55 3 040,46 3 182,54 3 324,61 3 466,69 3 608,77 3 750,85 3 892,92
6B 2 997,64 2 997,64 3 207,47 3 357,36 3 507,24 3 657,12 3 807,00 3 956,88 4 106,77
7 3 381,90 3 381,90 3 618,63 3 787,73 3 956,82 4 125,92 4 295,01 4 464,11 4 633,20
8 3 752,34 3 752,34 4 015,00 4 202,62 4 390,24 4 577,85 4 765,47 4 953,09 5 140,71
9 3 957,14 3 957,14 4 234,14 4 432,00 4 629,85 4 827,71 5 025,57 5 223,42 5 421,28
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Rajavartiolaitoksen kehit-
tämisryhmässä on käsitel-
ty maaliskuussa ja huhti-
kuussa Kaakkois-Suomen 

rajavartiostossa ja Pohjois-Karja-
lan rajavartiostossa toimeenpanta-
vien organisaatiomuutosten käy-
tännön haasteita. 1.6.2025 lukien 
Kaakkois-Suomen rajavartiostossa 
Imatran ja Vainikkalan rajavartioase-
mat perustetaan sekä Imatran, Nui-
jamaan, Vaalimaan ja Vainikkalan 
rajatarkastusasemien sekä Pelkolan 
rajavartioaseman toiminnot yhdiste-
tään Imatran, Nuijamaan, Vainikka-
lan ja Vaalimaan rajavartioasemiin. 
Lisäksi Imatran, Nuijamaan, Vaali-

Organisaatiomuutos aiheuttaa 
käytännön haasteita
Teksti ja kuva: Jukka Mäkinen

maan ja Vainikkalan rajatarkastus-
asemat sekä Pelkolan rajavartioase-
ma lakkautetaan. Pohjois-Karjalan 
rajavartiostossa Niiralan rajatarkas-
tusaseman toiminnot yhdistetään 
Tohmajärven rajavartioasemaan ja 
Niiralan rajatarkastusasema lakkau-
tetaan 1.6.2025.

Partioinnin päivärahat sekä 
oikeus ateriakorvaukseen

Partioinnin määritelmä löytyy Ra-
javartiolaitoksen työaikasopimuk-
sesta (RVLTAS) kohdasta 2.2.1. Sen 
mukaisesti partioinnilla tarkoitetaan 
yleensä liikkuvana virkatehtävänä 
toteutettavaa palvelusta, jota raja-

vartiomies suorittaa johtokeskuk-
sessa, rajatarkastusosastossa, vartio-
asemalla, valmiusjoukkueessa taikka 
valvontaryhmässä rajavalvonnan tai 
pelastus- taikka avustustehtävän to-
teuttamiseksi. Tällainen liikkuva vir-
katehtävä voi sisältää rajojen val-
vonnan ohella tai yksinomaan myös 
rajatarkastusta liikkuvassa kulkuvä-
lineessä taikka rajanylityspaikalla.

Ateriakorvauksen maksamisen 
edellytyksistä on kirjaukset RVLTAS 
34 §:ssä, jonka 2 momentin mukaan 
partiointia suorittavalle virkamie-
helle suoritetaan osapäivärahaa tai 
kokopäivärahaa partioinnin ajal-
ta matkakustannusten korvaamis-
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ta koskevien sopimusmääräysten 
9 §:n estämättä silloin, kun partio-
matkan pituus on yhteensä yli 15 
kilometriä ja ateriakorvausta sa-
nottujen sopimusmääräysten 14 §:n 
estämättä myös edellytyksin, että 
partiointiaika yhdenjaksoisesti kes-
tää vähintään 4 tuntia riippumatta 
partiomatkan pituudesta. Tämä käy-
tännössä tarkoittaa sitä, että virka-
miehellä on partioinnin osalta oikeus 
ateriakorvaukseen, kun partiointi 
kestää vähintään 4 tuntia. Tämä on 
ainut edellytys, mikä vaaditaan ate-
riakorvauksen saamiseen. Näin ollen 
sillä, onko virkamies ruokaillut par-
tioinnin aikana vai ei, ei ole mitään 

ns. pöydälle, ja siihen mahdollisesti 
palataan myöhemmin. Mahdollisella 
muutoksella olisi osaltaan positiivi-
sia vaikutuksia ainakin eri prosessien 
yksinkertaistumisella, mutta sillä oli-
si toteutuessaan tietyissä tilanteissa 
myös negatiivisia vaikutuksia virka-
miehelle esim. maksamatta jäävien 
päivärahojen muodossa. 

Valtion sopimusratkaisussa 
virastoerä ajoittuu vuodelle 
2026

Valtion keskustason neuvottelu-
tulos lienee konkretisoitunut virka-
ehtosopimukseksi toukokuun aikana 
eduskunnan valtiovarainvaliokun-
nan käsittelyn jälkeen. Vuodelle 2026 
ajoittuvan virastoerän osalta neu-
vottelutuloksessa on kirjaus, jonka 
mukaisesti palkat nousevat 1.10.2026 
lukien 3 prosenttia. Tästä yleiskoro-
tusta on 2,1 prosenttia ja virastoerää 
0,9 prosenttia. Yleiskorotuksen ja vi-
rastoerän suhdetta voi muuttaa niin, 
että virastoerän suuruus on enintään 
1,9 prosenttia ja yleiskorotus vähin-
tään 1,1 prosenttia. Jos virastoeräs-
tä ei päästä yhteisymmärrykseen, se 
jaetaan kokonaan prosentuaalisena 
yleiskorotuksena. Virastoerästä neu-
votellaan 31.5.2026 mennessä.

Toukokuun kehittämisryhmässä 
todettiin neuvottelutuloksen sisäl-
tö kokonaisuudessaan. Mikäli neu-
vottelutulos konkretisoituu sopi-
mukseksi, työnantaja tiedottaa sen 
sisällöstä Kompassissa. Valtion neu-
vottelutuloksesta löytyy liiton sivuil-
ta jäsenistölle suunnattu tiedote.

Päällystöliiton neuvottelutavoit-
teiden osalta pyydän rajan piirin 
yhdistyksiä käsittelemään neuvot-
telutavoitteita ja toimittamaan ne 
osoitteisiin juho.tahtinen@raja.fi, 
jukka.makinen@raja.fi ja tomi.sal-
mi@raja.fi viimeistään 31.10.2025 ku-
luessa. Myös yksittäiset jäsenet voi-
vat lähestyä meitä suoraan. Olkaa 
aktiivisia ja tehkää hyviä ja toteutta-
miskelpoisia esityksiä.

merkitystä. Myöskään Epassin käy-
töllä tai käyttämättömyydellä ei ole 
merkitystä siihen, onko oikeus ate-
riakorvaukseen vai ei.

Tähän samaan kokonaisuuteen liit-
tyy myös se, mikä oikeasti katsotaan 
olevan partiointia. Työnantajan ke-
hittämisryhmässä antaman tulkin-
nan mukaan tehtävän on oltava ns. 
liikkuva, eli pelkästään se, että val-
votaan esim. kiinni olevan rajanyli-
tyspaikan aluetta, ei oikeuta RVL-
TAS 34 §:n mukaisiin päivärahoihin 
tai ateriakorvaukseen. Työnantajan 
näkemyksen mukaan virkatehtä-
vä muuttuu partioinniksi, jos edel-
lä mainitussa tapauksessa samalla 
tehdään esim. itärajan esteaidan ra-
kentamisen valvontaa valtakunnan 
rajalla. On mahdollista, että tähän 
tulkintaan joudutaan vielä palaa-
maan uudelleen.

Virkapaikan käsite
Virkapaikan käsitteestä on kir-

jauksia valtion matkustussäännön 3 
§:n 3 momentissa, jonka mukaises-
ti virka- tai työpaikalla tarkoitetaan 
asianomaisen kiinteää toimipaik-
kaa, jossa hän työskentelee tai mi-
käli hänellä ei työn luonteen vuoksi 
ole kiinteää toimipaikkaa, sitä vas-
taavaa paikkaa. Asiaa on tarkennet-
tu samaisen pykälän soveltamisoh-
jeessa, jossa on todettu mm., että 
jokaisella virkamiehellä ja työnteki-
jällä on säännön mukaan virkapaik-
ka tai työpaikka, rakennus, jossa tai 
josta käsin hän hoitaa tehtävänsä. 
Tällaisena paikkana voidaan pitää 
paikkaa, jossa hän suorittaa toimis-
totehtävät, josta hän hakee työmää-
räykset, säilyttää työssä käyttämän-
sä asusteet, työvälineet ja laitteet 
tai jotain muuta mainittuja paikkoja 
vastaavaa, tehtävien hoidon kannal-
ta merkityksellistä paikkaa.

Työnantaja esitti kehittämisryh-
mässä, että Kaakkois-Suomen raja-
vartioston organisaatiomuutokseen 
liittyen samalla maantieteellisellä 
alueella olevat ”toimipisteet” voisi-
vat olla jatkossa yhtä ja samaa vir-
kapaikkaa. Jos tämä olisi kaikille 
käynyt, niin asiasta olisi voitu so-
pia virkaehtosopimusneuvotteluil-
la. Henkilöstöjärjestöt olivat varsin 
yksimielisiä siitä, että maalis-huhti-
kuussa vallinneessa tilanteessa, jossa 
olimme keskustasolla sopimukset-
tomassa tilassa, virastossa käytävät 
neuvottelut eivät ole mahdollisia. 
Näin ollen asia jää tässä vaiheessa 

Kaakkois-Suomen rajavartiostossa 
puhaltavat jälleen organisaatio-
muutoksen tuulet.
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Päällystöliitto.fi-sivuston 
uudistustyö  Tekstit: Jaakko Levä

Sain liiton hallitukselta kaksi 
hyvin ajankohtaista tehtävää 
vuoden 2024 alussa, kun minut 

palkattiin liiton toimistolle järjestö-
sihteerin tehtävään. Ensimmäinen 
tehtävä oli uudistaa meidän loma-
kohteidemme varauksien tekemi-
nen viemällä varaaminen sähköiseen 
muotoon, ja sen olen nyt tehnyt ja se 
onkin jo hyvin koeponnistettu sekä 
todettu toimivaksi järjestelmäksi. 
Kaikkia se tosin ei palautteista pää-
tellen ole kuitenkaan miellyttänyt, 
mutta toisaalta kaikkiahan ei voi 
mitenkään miellyttää. Toinen suuri-
töinen tehtäväni on tämän kuluvan 
vuoden aikana uudistaa meidän net-
tisivumme ja jäsenkorttimme. Teim-
me yhdessä järjestöpäällikön kans-
sa laajan tutkimuksen liittyen siihen, 
mikä olisi meidän kannaltamme pa-
ras vaihtoehto ja päädyimme van-
haan nettisivujemme palveluntar-
joajaan. Tulemme siis julkaisemaan 
vielä tämän vuoden aikana uudet 
julkiset nettisivut ja mobiilijäsen-
kortin sisältävän jäsensivuston 1.10 
lukien, mikäli projekti etenee aika-
taulussa. Tarkoituksemme on, ettei 
meidän tarvitse enää 2027 jäsen-
korttien osalta lähettää kenellekään 
uutta jäsenkorttia paperisessa muo-
dossa, vaan vuosittain alkaen kulu-
vasta vuodesta uudistuu jäsenkort-

Olen kirjoittanut edellisissä leh-
dissä jo aika paljon huomioista, 

joita olen tehnyt uudesta lomanva-
rausjärjestelmästämme. En kuiten-
kaan voi olla kirjoittamatta vielä 
seuraavista asioista. Järjestelmään 
kirjautumiseen liittyen pitää muis-
taa, että Päällystöliiton nettisivus-
tolta löytyvät jäsensivut ovat ihan 
eri asia kuin lomanvarausjärjestelmä. 
Lomanvarausjärjestelmä on oma si-
vustonsa, johon kirjautumiseen et 
tarvitse jäsensivuille kirjautumiseen 
vaadittavia tunnuksia. Sinun tulee 
rekisteröityä lomanvarausjärjestel-
mään vain kerran, ja ne tunnukset si-
nun tulee muistaa varauksia tehdäk-
sesi. Toki sinun tulee muistaa oma 

ti mobiilipalvelussa automaattisesti, 
mikäli jäsenmaksut vain on hoidet-
tu ajallaan. Tarjoamme toki sellaisille 
jäsenillemme, jotka eivät teknisesti 
voi ottaa käyttöön tuota mobiilijä-
senkorttia, myös tarvittaessa pape-
risen version jäsenkortista. Sivuston 
uudistaminen on sellaisessa vaihees-
sa, että siitä ei oikein vielä kuvia voi 
julkaista, mutta ainakin sen voin sa-
noa, että tulemme sivustomme osal-
ta myös 2000-luvulle. Saavutamme 
tarkoituksemme ja saamme jo van-
hentuneiden sivujemme tilalle mo-
dernit ja toimivat verkkosivut sekä 
lisäksi kaikkiin mahdollisiin laittei-
siin ongelmitta skaalautuvat sivut. 
Käynnissä olevan projektin nettisi-
vujen osalta olisi tarkoitus julkaista 
aikaisintaan 1.10.2025 uudet sivut, ja 
tämän osalta ohjeistamme erikseen, 
miten uusille jäsensivuille (mobiilijä-
senkorttiin) kirjautuminen tehdään 
ja mitä se vaatii jäsenrekisterin kaut-
ta lähetettävällä ohjeella. Tähän liit-
tyen kannattaa hyvissä ajoin ennen 
lokakuun alkua käydä itse eAsioinnin 
kautta tarkistamassa, että jäsenre-
kisterissä ensisijaisena sähköpostina 
on toimiva sähköpostiosoite. Pidäm-
me mobiilijäsenkorttiin kirjautumi-
sen samanlaisena kuin se on tällä 
hetkellä jäsensivuille kirjauduttaes-
sa, mutta uuteen palveluun joutuu 

jäsennumerosi tai tarkistaa se va-
rausta tehdessäsi jäsenkortistasi re-
kisteröityessäsi ensimmäistä kertaa 
lomanvarausjärjestelmään sisään. 
Jokaisella, joka tuota järjestelmää 
käyttää ja siihen rekisteröityy, tulee 
olla yksilöllinen sähköpostiosoite, ja 
se ei saa olla työnantajan antama 
sähköpostiosoite. Käytössä tulee siis 
aina käyttää henkilökohtaista säh-
köpostiosoitetta. Sitten lisäksi olen 
saanut yhteydenottoja siitä, ettei 
varaukset mene perille. Pääsääntöi-
sesti siihen on ollut syynä se, että 
henkilö on halunnut varata ajankoh-
dan, joka kuuluu kausihaun piiriin ja 
näin ollen ei varausta ole voinut teh-
dä. Tuo hakemus (ei siis varaus) tu-

lisi tehdä kausihaun kautta. Kausi-
hakemuksen tallentamisen jälkeen 
lähettää lomanvarausjärjestelmä 
hakemuksessakin olevaan sähkö-
postiosoitteeseen vahvistuksen ha-
kemuksen läpimenosta. Lomanvara-
usjärjestelmän tulee muistaa, ettei 
liiton toimisto voi tehdä järjestel-
mään kenenkään puolesta kausiha-
kemusta, vaan se on tehtävä aina 
omilla tunnuksilla. Katsotaan tarvit-
taessa yhdessä, miksi varaus ei ole 
mennyt perille. Mikäli sähköposti ei 
saavu antamaasi osoitteeseen, kan-
nattaa aina tarkistaa oman postin 
roskapostilaatikko. Mikäli on valin-
nut, että järjestelmä automaattises-
ti poistaa roskapostin, voi olla, ettei 
vastausta enää näe.

jokainen käyttäjä vaihtamaan sala-
sanan ensikirjautumisella. Mobiilijä-
senkortissa ajatuksena on siis se, että 
älypuhelimella pystyy nyt todenta-
maan olevansa Päällystöliitto ry:n 
jäsen ja erillistä korttia ei tarvitse 
kantaa mukana. Lisäksi integroimme 
jäsensivut tuohon mobiilipalveluun 
ja sen myötä jäsensivujemme käyttö 
helpottuu. Tulevaisuudessa siis saat 
sähköisen jäsenkortin laitteesi työ-
pöydälle. Kyseessä ei kuitenkaan ole 
eri laitteiden sovelluskaupasta ladat-
tava sovellus, vaan kyseessä on niin 
sanottu PWA-sovellus eli progressive 
web app. Tämä tarkoittaa verkko-
pohjaista sovellusta, jota voi käyt-
tää verkkoselaimella eri laitteilla. 
Jäsenkortin pikakuvakkeen voi kui-
tenkin lisätä älypuhelimen tai muun 
mobiililaitteen näytölle, jolloin sitä 
voi käyttää muiden sovellusten ta-
paan. Ongelmatilanteissa kannattaa 
olla aina yhteydessä liiton toimis-
ton numeroon tai laittaa sähköpos-
tilla mieltä askarruttavat kysymyk-
set, niin otamme yhteyttä heti kun 
ehdimme. Teen laajemman artikkelin 
vielä uusista sivuista ja niiden sisäl-
löstä seuraavaan lehteemme 3/2025. 
Jäseniemme ei kannata pelätä tule-
vaa nettisivujen uudistusta vaan olla 
mukana uudistuksessa avoimin mie-
lin, hyvä tästä tulee.

Huomioita uudesta lomanvarausjärjestelmästä
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Teksti: Mika Avelin
Kuva: Juha Susi

Edustajakokous 2025
Päällystöliitto ry:n sääntömääräi-

nen Edustajakokous pidetään 4.–5.11. 
Helsingissä Solo Sokos Pier 4 hotel-
lissa, osoitteessa Katajanokanlaitu-
ri 4. Kyseessä on vaalikokous, jossa 
valitaan liitolle uusi hallinto seuraa-
valle nelivuotiskaudelle 2026–2029. 
Ennakkoilmoittautuminen, matka-
lippujen ja majoituksen varaaminen 
tapahtuu liiton jäsensivujen kautta 
välilehdeltä ”Edustajakokous 2025”. 
Ennakkoilmoittautuminen tulee teh-
dä viimeistään perjantaina 26.9. Toi-
vottavasti mahdollisimman moni 
yhdistys pystyy lähettämään edus-
tajansa tilaisuuteen. Mikäli jäsen-
yhdistys ei jostain syystä pysty lä-
hettämään edustajaa tilaisuuteen, 
pyydetään yhdistystä kuitenkin 
täyttämään ja lähettämään ilmoit-
tautumislomake sekä merkitsemään 
osallistumiskohtaan ”yhdistyksem-
me ei lähetä edustajaa”. 

Jäsenyhdistysten määräajat
Liiton johtosäännön mukaisesti on 

jäsenyhdistysten lähetettävä Edus-
tajakokouksessa käsiteltävät aloit-
teet ja esitykset toimistolle 31.8. 
mennessä. Vaalikokoukseen liittyen 
yhdistysten elokuun loppuun men-
nessä toimistolle tekemät esitykset 
liiton puheenjohtajaksi, Edustajako-
kouksen (edustajiston) puheenjoh-
tajaksi ja varapuheenjohtajaksi sekä 
hallituksen jäseniksi tullaan esit-
telemään puheenjohtajaehdokkai-
den osalta Päällystölehdessä 3/2025. 
Muihin hallintotehtäviin esitetyt 
henkilöt esitellään syksyllä ilmes-
tyvässä sähköisessä vaaliextrassa. 
Kaikki aloitteet ja esitykset pyyde-
tään toimittamaan sähköisesti osoit-
teeseen toimisto@paallystoliitto.
fi. Sähköiset esitykset liiton ansio-
merkillä ja -mitalilla palkittavista 
henkilöistä sekä vuoden 2025 opis-
toupseerista on oltava toimistolla 
viimeistään perjantaina 5.9. Liiton jä-
sensivuilta kohdasta ohjeet ja sään-
nöt löytyy palkitsemisohje, jossa on 
tarkemmat ohjeet esitysten laadin-
nasta.

Lomatoiminta
Lomakauden 1.9.–31.12. hakemuk-

set liiton lomakohteisiin on käsitelty, 
ja vuorojen jako on tehty sähköises-
sä lomavarausjärjestelmässä. Kysei-
selle lomakaudelle vapaaksi jääneet 
viikkovuorot löytyvät nyt vapaina 
aikoina järjestelmästä. Vapaita koko-
naisia viikkoja voi nyt heti alkaa va-
rata tuolle ajanjaksolle. Kyseisen lo-
makauden vajaita viikkoja voi varata 
kuukautta ennen varausajankohdan 
päättymistä. Lomakohteiden vara-
usten tekeminen seuraavalle loma-
kaudelle 1.1.–30.4.2026 on nyt käyn-
nissä ja haku päättyy 31.10.2025.

Päällystökalenteri 2026
Vuoden 2026 Päällystökalente-

ri laitetaan tilaukseen hyvissä ajoin, 
joten nyt on syytä aktivoitua asian 
suhteen. Mikäli sait tämän vuoden 
kalenterin ja haluat sen edelleen-
kin ensi vuonna, niin asia on osalta-
si kunnossa. Jos et enää kalenteria 
tarvitse, niin käy liiton verkkosivuil-
la eAsioinnin jäsentiedoissa muut-
tamassa omiin tietoihisi, ettet enää 
kalenteria halua. Muista myös tal-
lentaa kyseinen tieto. Mikäli haluat 
lukea Päällystölehteä mieluummin 
liiton sivuilta vain sähköisenä ver-
siona, niin lopeta printtilehden tulo 
edellä mainitulla tavalla. Voit ilmoit-
taa kalenterin ja lehden tilauksen 
muutoksista lähettämällä siitä säh-
köpostia liiton toimistolle osoittee-
seen toimisto@paallystoliitto.fi tai 
soittamalla numeroon 040 301 9290. 
Kalenterin ja lehden jäsentietojen 
perusteella tilataan mahdollisimman 

kustannustehokkaasti oikea mää-
rä kyseisiä tuotteita. Jäsenten ka-
lenterin tilaustietojen tulee olla toi-
miston tiedossa heinäkuun loppuun 
mennessä. Samalla on myös hyvä 
hetki kaikkien jäsenten käydä tarkis-
tamassa omien jäsentietojensa vir-
heettömyys. Mikäli työpaikkasi on 
muuttunut, niin käy muuttamassa 
sekin asia omiin jäsentietoihisi.

Ajankohtaista
Jäsenyhdistysten toimintatuki 

maksetaan 13.6. niille yhdistyksille, 
jotka ovat lähettäneet toimistolle 
edellisen toimintakauden toiminta-
kertomuksensa. Joulukuussa on vie-
lä toinen mahdollisuus saada toimin-
tatuki maksuun. Yhteydenotot liiton 
toimistolle 16.6.–13.7. välisenä aikana 
voi tehdä ainoastaan sähköpostil-
la. Rajavartiolaitoksen vuosipäivänä 
21.3. ja Puolustusvoimain lippujuhlan 
päivänä 4.6. on jälleen moni liiton jä-
sen saanut ylennyksen seuraavaan 
sotilasarvoon niin palveluksessa kuin 
reservissä. Lämpimät onnittelut kai-
kille huomionosoituksen saaneille ja 
aurinkoista kesää kaikille.
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Sotilasilmailun lisäpalkkiojärjes-
telmä tuli virkaehtosopimuksen 
piiriin vuonna 1970 ja sitout-

tamisjärjestelmä muutamaa vuotta 
myöhemmin. Lisäpalkkiojärjestelmäl-
lä on pyritty varmistamaan riittävä ja 
sitoutunut henkilöstö sekä osaami-
nen sotilasilmailulle kriittisissä teh-
tävissä. Sotilasilmailun lisäpalkkioita 
maksetaan lentopalvelukseen osal-
listuvalle henkilöstölle, tarkoittaen 
lentävää henkilöstöä, lentoteknillis-
tä- tai ilmavalvonta-, lennonjohto- 
tai lennonvarmistusalan henkilöstöä. 
2000-luvun aikana palkkioiden mak-
sua on laajennettu koskemaan myös 
pelastuspalvelua ja miehittämätöntä 
sotilasilmailua. Sotilasilmailun lisä-
palkkiojärjestelmän soveltaminen on 
ollut viime vuosina muutoksessa ku-
ten esim. Puolustusvoimien tieduste-
lulaitoksessa tapahtuneista toimista 
olemme saaneet huomata. 

Suurimpana vaikuttajana hen-
kilöstön hämmennykseen on ollut 
työnantajan yksipuoliset ilmoituk-
set muuttuneista soveltamiskäytän-
teistä. Osaltaan tähän vaikuttanee 
sotilasilmailun laajentunut tehtä-
väkenttä sekä se, että soveltamista 
on alettu tekemään ilmavoimien li-
säksi Pääesikunnassa ja Maavoimien 
esikunnassa. Toki syytä on osaltaan 
myös aiemmin tapahtuneissa lipsu-
neissa soveltamisissa.    

Oikeuksien mukana tulee 
myös velvollisuuksia

Lisäpalkkiojärjestelmä tuo saajil-
leen myös velvollisuuksia, joista ei 
välttämättä tiedetä tai niitä ei tie-
dosteta. Osaan lisällisistä tehtävistä 
saattaa liittyä erityinen henkilökoh-
tainen fyysisen kunnon ylläpitovel-
voite tai esim. terveydentila saattaa 
asettaa rajoituksia. Vaatimuksia on 
myös lepoaikoihin ja niiden noudat-
tamiseen sekä palveluskuntoon. Mi-
käli lisällisessä tehtävässä palveleva 
henkilö tekee palvelussitoumuksen, 
niin on tiedostettava myös, että vir-
kamiehen irtautuminen sopimukses-

ta kesken sitoumuskauden maksaa 
hänelle kymmeniä tuhansia euroja.

Osaa velvoitteista on myös päivi-
tetty, eikä niistä välttämättä ole tie-
dotettu henkilöstöä riittävästi. Jos-
kus myöskään yksilö ei tiedosta, että 
kyseinen rajoite tai velvoite koski-
si ”minua” työtehtävissäni. Yleisoh-
jeena voi sanoa, että mikäli henkilö, 
joka saa sotilasilmailun lisäpalkkiota 
ja suorittaa esimerkiksi taistelunjoh-
to-, lennonjohto- ja lennonvarmis-
tustekniseen toimintaan kuuluvia 
toimenpiteitä, jotka liittyvät sotilas- 
ilma-aluksen lentotehtävän vaati-
maan taktiseen johtamiseen, ilmalii-
kennepalvelun tuottamiseen ja len-
nonvarmistuslaitteiden käyttöön, 
niin velvoitteet koskettavat häntä. 
Tällöin yksilön vastuulle jää huolehtia 
esimerkiksi määritetyistä lepoajois-
ta sekä palveluskunnostaan. Virka-
miehen on myös tärkeä muistaa, että 
hän on velvollinen ilmoittamaan esi-

miehelleen, mikäli ei jostain syystä 
ole kelvollinen suorittamaan osaan-
sa lento- tai lennonvarmistuspalve-
lusta.  Mikäli virkamies rikkoo ohjeita 
ja määräyksiä, voi edessä olla virka-
miesoikeudellisia toimia. Myös sivii-
lipuolen oikeusasia saattaa tulla ky-
seeseen esim. ilmailu- tai rikoslain 
puitteissa. 

Tarvetta päivittää
Vuonna 2015 tehdyn sitouttamis-

normin päivityksen jälkeen on ha-
vaittavissa muutostarpeita. Nykyi-
nen järjestelmä on organisaatiota 
useilla tasoilla työllistävä ja proses-
siltaan liian raskas. Tämä olisi rat-
kaistavissa esimerkiksi muuttamalla 
sitouttaminen jatkumaan automaat-
tisesti, elleivät osapuolet sitä irti-
sano tai henkilön tehtävä muutu. 
Myös lisällisyyden soveltamista tie-
tyissä organisaatioille kriittisissä 
tehtävissä tulisi tarkastella. Esimer-
kiksi Puolustusvoimien järjestelmä-
keskuksessa olevien tehtävien osalta 
tulisi lisällisyyttä tarkastella alku-
peräisten periaatteiden mukaises-
ti niissä tehtävissä, joissa annetaan 
puolustusvoimallista ohjausta len-
topalvelukseen ja huoltotoimintaan 
sekä kehitetään järjestelmiä. 

Vaikka paljon sotilasilmailussa ja 
palkkioissa on muuttunut, niin edel-
leen sen tärkein tarkoitus on voimis-
saan eli varmistaa organisaatiolle 
osaava, sitoutunut ja ammattitaitoi-
nen henkilöstö, jolla kyetään vas-
taamaan tulevaisuuden haasteisiin 
uuden hävittäjäkaluston käyttöön-
otossa, miehittämättömän ilmailun 
lisääntymiseen sekä laadukkaan ja 
oikea-aikaisen tilannekuvan luomi-
seen ja hyödyntämiseen.

Sotilasilmailun lisäpalkkiot ennen, 
nyt ja tulevaisuudessa
Teksti: Kapteeni Santtu Kytöjoki, Ilmavoimien pääluottamusmies  Kuva: Ville Salmenhaara
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Liiton maaliskuisen maakunta-
kierroksen kohteena olivat Ro-
vaniemellä sijaitsevat Lapin 

lennosto ja Vartiolentolaivueen tu-
kikohta. Sodankylässä kohteena oli 
Jääkäriprikaati. Vierailuun osallistui-
vat puheenjohtaja Jyrki Lukkari-
nen, pääluottamusmies Marko Jal-
kanen sekä kyseisten toimialueiden 
hallinnon ja luottamusmiesryhmän 
edustajat.

Lapin lennostossa 
valmistaudutaan F-35-
kaluston vastaanottoon

Uuden monitoimihävittäjän käyt-
töönottoon liittyvän infran raken-
nustyöt ovat edenneet suunnitellus-
ti ja ovat osin aikataulustaan edellä. 
Rakennuttajana toimii Puolustus-
kiinteistöt, joka on jyvittänyt kohtei-
ta eri urakoitsijoille. Työtä on tehty 
ajoittain jopa kellon ympäri.

- Rakentaminen etenee vauhdilla. 
Ensimmäisten kohteiden kalustami-
nen käynnistyy lähiaikoina, lennos-
ton komentaja, eversti Saku Joukas 
avaa rakentamisen vaihetta.

Komentaja korostaa lennoston pri-
oriteetteja: valmiutta ja operointiky-
kyä.

- Organisaatiollemme se asettaa 
osin haasteita henkilöstön riittävyy-
den suhteen, mutta tehtävistämme 
emme tingi. Tämä näkyy mahdolli-
sina ylityökertyminä ja henkilöstön 
jaksamisen hallintana. Viestit kentäl-
tä kertovat, ettei tehtävistä haluta 
tinkiä.

Uuden kaluston vastaanottoon liit-
tyvät myös lennoston organisaatioon 
tehdyt muutokset, jossa esikunnan 
huolto-osaston asiantuntijat ja toi-
mialajohtajat siirtyivät perustettuun 
Tukikohtayksikköön.

- Yksikkö tuottaa turvallisuuden 
ja logistiikan palvelut eli käytännös-
sä Host Nation Supportin. Toimimme 
yhden luukun periaatteella. Tämän 
lisäksi teimme pieniä tarkistuksia 
myös Lentotekniikkalaivueen organi-
saatioon.

Joukas nostaa keskusteluissa esiin 

Päällystöliiton maakuntakierrokset 
saivat jatkoa Pohjois-Suomessa
Teksti ja kuva: Juha Susi

lennoston osallistumisen  tuleviin, 
usean viikon kestäviin kansainvälisiin 
harjoituksiin kotimaassa.   Kyseiselle 
ajanjaksolle lennostossa nähtiin  tar-
ve yhdistää työaikajaksoja kuuden 
viikon mittaisiksi. Jäsenistöä edusta-
vilta järjestöiltä tuli kuitenkin kieltä-
vät vastaukset.

- Yhdistämistä ei ollut tarkoitus 
tehdä raha mielessä vaan lähtökoh-
tana oli jaksaminen.

Jalkanen korosti vastauksessaan, 
ettei Päällystöliitto halua kategorista 
kieltoa tai lupaa jaksojen yhdistämi-
selle, vaan jättää harkinnan aina yk-
sittäiselle virkamiehelle. Työantajalla 
on myös eri työaikapankit käytettä-
vissään.

Siirto uuteen organisaation 
tarjoaa haasteita

Kapteeni Pekka Erkkilä on yksi 
niistä, jotka ovat siirtyneet huol-
to-osastolta uuteen Tukikohtayk-
sikköön organisaatiomuutoksen 
yhteydessä. Hän toimi aiemmin jouk-
ko-osastonsa esikunnassa kulje-
tusupseerina, ja uusi tehtävä oli Kul-
jetuskeskuksen päällikkö.

- Koin uuden tehtävän mielenkiin-
toiseksi ja samalla haasteeksi lopulle 
palvelusuraani. Tehtävä ei ole pelk-
kää kuljetustoimialaa, vaan keskuk-
semme tehtäviin sisällytettiin myös 
lentotoiminnan tukitoimet.

Erkkilän rooli on tavallaan sekoi-
tus kuljetustoimialajohtajan ja kulje-
tuskeskuksen tehtäviä. Ulkopuolises-
ta yhdistelmä herättää kysymyksen, 
onko tässä liikaa sarkaa yhdelle mie-
helle?

- Tällä hetkellä Kuljetuskeskuksen 
henkilöstön tehtävistä on osa täyt-
tämättä, esimerkiksi varapäällikön 
tehtävä. Kun organisaatio saadaan 
määrävahvuiseksi ja koulutettua, niin 
pääsen keskittymään omaan tehtä-
vääni. En koe asiaa ongelmaksi.

Kun kyseessä on uusi tehtävä, jos-
sa on elementtejä kahdesta eri tehtä-
västä, asettaa se haasteita tehtävän-
kuvauksen laatimiselle.

- Tehtävään ei ole verrokkia paikal-

lisesti. Kuvauksen laatiminen vaatii 
erityistä tarkkuutta ja asioiden tar-
kastelua monesta eri näkökulmasta, 
jotta kaikki tehtävät tulee huomioi-
tua kuvauksessa. Tällä hetkellä tehtä-
vän sisältö on kaikilta osin auennut.

Kuvauksen laatimisessa on ollut 
apuna luottamusmies.

- Aiemmin en ole joutunut turvau-
tumaan luottamusmiesten tukeen. 
Tällä hetkellä tehtävänkuvauksen 
kirjoittamisessa olen saanut kiitettä-
västi tukea luottamusmiehiltä.

Uudessa organisaatiossa ei ole 
kaikkia tehtäviä täytettyinä. Tämä 
näkyy kiireenä, joka vaikuttaa jaksa-
miseen. Erkkilän toive on hyvin tuttu.

- Avoimien tehtävien mahdollisim-
man pikainen täyttäminen. Kuljetus- 
ja tukijoukkueen tehtävien ristiin 
kouluttaminen antaa mahdollisuu-
den luoda painopisteen ja käyttää 
Kuljetuskeskuksen henkilöstöresurs-
sia niissä tehtävissä, joissa nähdään 
työpainetta olevan.

Kiireeseen auttaa tuttu lääke.
- Työyhteisössämme vallitsee erit-

täin hyvä yhteishenki. Esimiesten 
tuki organisaation kaikilla tasoilla on 
hyvä ja alaisten yhteistyö toimii.

Kapteeni Pekka Erkkilä
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Jääkäriprikaatissa on tuskailtu 
pitkään kasarmien sisäilmaon-
gelmien kanssa. Varuskunnan 

kasarmi 5 on käyttökiellossa,  kasar-
mit 6 ja 7 ovat ehdollisesti käytössä ja 
niitä korjataan. Kasarmeissa 3 ja 4 on 
käynnissä omistajalähtöinen kunto-
tarkastus ja laadinnassa kuntotutki-
musraportit. Näistä huolimatta jouk-
ko on onnistunut tehtävässään.

- Tuotetut joukot siirtyvät suori-
tuskykyisinä reserviin, samoin varus-
miesten loppukyselyn tulokset ovat 
hyvät. Meillä on tuote kunnossa, 
mutta kone ei, Jääkäriprikaatin ko-
mentaja, eversti Marko Kivelä tiivis-
tää tilanteen.

Koneella hän viittaa varuskunnan 
infraan sekä henkilöstötilanteeseen.

- Huhtikuun puolivälissä terveys-
tarkastaja  antaa suosituksen Tun-
turi-Lapin kuntien ympäristöterve-
ydenhuollon päätöksestä koskien 
näiden  kasarmien kohtaloa.  Samoin 
henkilöstö on tiukoilla, sillä väen 
määrä ei kohtaa nykyisiä tehtäviä.

Kivelä viittaa Puolustusvoimauu-
distukseen, jolloin organisaatio mi-
toitettiin aivan toisenlaiseen tilan-
teeseen.

- Porukka on väsyksissä. Syke-ky-
selyn tuloksissa näkyi kuormitus ja 

Toivanen kuten moni muukin työ-
kavereistaan ovat tulleet Sodan-
kylään suoraan kurssin jälkeen. Si-
teet kotiseutuun ovat kiinteät, eikä 
muualle haluta juuri siirtyä.

- Sodankylästä on tässä reilun kol-
men vuosikymmenen aikana tullut 
kotikunta, missä viihdyn hyvin. Tutut 
ihmiset ja tutut maastot harrastuk-
siin liittyen.

Toivanen palvelee Jääkäriprikaatin 
esikunnan huolto-osastolla huolto-
palvelu-upseerina. Palveluspäivät al-
kavat olemaan vähissä.

- Olen siirtymässä reserviin syksyl-
lä, joten melkoinen elämänmuutos on 
edessä. Olen valmistautunut viimei-
set noin kolme vuotta tähän liittyen.

Valmistautumisella hän viittaa uu-
teen ammattiin opiskelulla.

- Kotiukoksi ei passaa jäädä vaan 
tekemistä pitää olla. Tärkeää vain 
aloittaa hyvissä ajoin asioiden sel-
vittäminen ennen reserviin siirtymis-
tä. Kevan sivusto on hyvä tietolähde, 
unohtamatta liiton sivuja.

Palvelusuran ollessa kohta lopussa, 
on kiitosten aika.

- Hyvä esimiestyö sekä loistavat 
työkaverit ovat luoneet osastollam-
me hyvää henkeä ja voisi kai sanoa 
tekemisen meininkiä. Ei ole pipo pa-
hemmin kiristänyt päätä aamulla, 
kun tulee töihin.

Monen mutkan jälkeen koti 
löytyi Rovaniemeltä

Osa Jääkäriprikaatin esikunnan 
henkilöstöstä on sijoitettuna Sodan-
kylän sijaan Rovaniemelle. Yksi heistä 
on prikaatin oikeusupseeri, kapteeni 
Jani Toivanen. Tie kaupunkiin on ol-
lut monen mutkan takana.

- Aloitin virkaurani aikanaan Porin 
prikaatissa, josta siirryin Haminaan. 
Koska olen kotoisin Pohjois-Karjalas-
ta, halusin palata kotiseudulle. Pian 
tulikin sitten Puolustusvoimauudis-
tus ja tieni vei Rovaniemelle.

Alkuun siirto harmitti, mutta kun ei 
asialle mitään voinut, piti se hyväk-
syä ja antaa pohjoisen pääkaupun-
gille mahdollisuus. Paikkakunnalle 
sopeutumista helpotti, kun työn vas-

Jääkäriprikaatissa odotetaan 
uusia tiloja ja lisähenkilöstöä
Teksti ja kuvat: Juha Susi

stressi rasittavina tekijöinä. Odo-
tamme selonteon tuomaa henkilös-
töapua, tosin se ei vastaa akuuttiin 
tarpeeseen.  Meidän on säädettävä 
peruskuormitusta eli asevelvollisten 
koulutusta sillä ajatuksella, että  riit-
tävän hyvä on riittävän hyvä.  Kan-
sainvälisen yhteistyön, kuten harjoi-
tusten, keventäminen ei ole joukon 
omin toimin mahdollista.

Joukossa on ollut käytössä oma 
paikallinen normi, joka on rajoittanut 
etätyömahdollisuuksia rajaamalla 
tietyt työpisteet etätöiden ulkopuo-
lelle.

- Tarkastelemme vielä tätä.  Asiaa 
on jo käsitelty  yhteistyöelimessä 
henkilöstön kanssa. Jatkossa päätös-
valtaa siirretään työpisteiden esimie-
hille kuten muissakin joukoissa toimi-
taan.

Naton eteentyönnetty maavoi-
majoukko FLF sijoitetaan  puolus-
tusministeriön päätöksen mukaises-
ti  Jääkäriprikaatiin, Sodankylän ja 
Rovaniemen varuskunta-alueille.

- Yhteistyöhön tarvitaan uutta 
henkilöstöä. Me emme voi irrottaa 
kouluttajiamme tähän, koska  ase-
velvollisten koulutus on perustehtä-
vämme. Kokonaistarvetta on hanka-
la arvioida, sillä me emme vielä tiedä, 
minkä näköinen ja kokoinen joukko 
täällä kulloinkin harjoittelee.

Kivelä luettelee esimerkkeinä suun-
nitteluun, varastointiin ja pelastus-
toimeen liittyvää henkilöstötarvetta.

- Lisäperusteita saataneen kevään 
aikana. Infran puolesta meillä on 
täällä jo ajoneuvo- ja majoituskent-
tiä valmiina.

OUKES ei ole juuri herättänyt 
kiinnostusta

Kapteeni Tarmo Toivasen näke-
myksen mukaan OUKES ei juuri pu-
huta jäsenistön parissa.

- Ehkä jäsenistön ikä ja pohjoinen 
sijainti ovat aiheuttaneet sen, ettei 
täältä kovin herkästi olla halukkaita 
siirtymään etelään vaativampiin teh-
täviin. Täältä katsottuna, ainakin it-
selläni, Etelä-Suomi alkaa Oulun kor-
keudelta.

Kapteeni Tarmo Toivanen
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tapainoksi Jani lähti mukaan seura-
kunnan vapaaehtoistyöhön kohtaa-
maan ihmisiä.

- Siellä tapasin myös rakkaan vai-
moni. Elämä asettui täällä suhteelli-
sen nopeasti aloilleen. Ensimmäisen 
kerran sitten vuoden 2008 oli työ ja 
vapaa-aika tasapainossa ja pääsin 
eroon reissumiehen elämästä.

Lopulta ura vei perusyksiköstä 
prikaatin esikuntaan Sodankylään. 
Pomppu ei kuitenkaan ollut pitkä.

- Onneksi virkapaikkani siirtyi nyt 
keväällä takaisin tänne Rovaniemel-
le.

Kiire on löytänyt myös oikeusup-
seerin konttoriin. Työmäärässä on 
viimeisen vuoden aikana tapahtunut 
selvää kasvua.

- Kyllä oma jaksaminen on ollut vii-
meisen puolen vuoden aikana koe-
tuksella. Toivottavasti saisin työparin 
rinnalleni lähitulevaisuudessa. Olen 
pyrkinyt pitämään oman fysiikkani 
hyvässä kunnossa, sillä se on autta-
nut jaksamisessa henkisen kuorman 
kasvaessa. Samoin työyhteisön henki 
on hyvä ja viihdyn työssäni, ne autta-
vat työssä jaksamisessa.

Uran tulevaisuus näyttää selvältä.
- Asiat ovat hyvällä tasolla täl-

lä hetkellä. Toki nyt olen tilanteessa, 
ettei minulle sopivia ylempiä tehtä-
viä ole tässä prikaatissa enää kuin 
TPT-päällikön tehtävä.

Päällystöliiton vierailulla Varti-
olentolaivueen Rovaniemen tu-

kikohtaan esiin nousi lentäjien näke-
mykset sitoumuksista. Ensimmäinen 
sitoumus tehdään jo kadettikurssin 
alussa, ja se on kestoltaan 13,5 vuot-
ta.

- Onhan se melkoinen hyppy tun-
temattomaan: allekirjoittaa nuorena 
pitkä sitoumus työhön, mistä ei ole 
juuri mitään kuvaa. Se, että jos nyt 
tuon 13,5 vuoden päälle tulisi eri vai-
heissa vielä lisää sitoumuksia, joille 
on suuret sopimussakot, on se aja-
tuksena epämiellyttävä, yliluutnant-
ti Jaakko Taanila tiivistää lentäjien 
ajatuksia.

Taanila viittaa koulutuksiin uran eri 
vaiheissa.

- Nyt esillä ollut koelentäjän teh-
tävään liittyvä arvioitu sitoumusaika 
on varmasti yksi sen tehtävän nega-
tiivisia puolia siihen hakemista har-
kitseville. Ainakin itselle se on ollut 
nyt tiedossa olevassa pituudessaan 
yksi sellainen tekijä, joka on tehtä-
vään hakemista vastaan. Tuntuu, 
että tämä työ on hyvin sitovaa ja si-
too omaa elämää jo aivan riittävästi 
muutenkin ilman mitään paperilla 
olevia sopimussakollisia sitoumuksia.

Keskusteluissa esiin nousi myös 
työpisteellä käytössä oleva kuuden 
viikon työjaksosuunnitelma.

- Siinä on hyviä ja huonoja puo-
lia. Hyvä puoli on se, että oman elä-
män suunnittelu on helpompaa, kun 
jakso vahvistetaan kuudeksi viikoksi 
eteenpäin. Huono puoli on kuitenkin 
se, että vaikka se on niin sanotusti 
sitova, se hyvin harvoin kuitenkaan 
täysin on sitä. Muutoksia tulee en-
nalta-arvaamattomista syistä.

Lentoupseerina palveleva yliluut-
nantti Jani Salminen on samoilla lin-
joilla.

-   Ylitöiden osalta kuuden viikon 
työjakso on hieman nihkeämpi. Esi-
merkiksi 50 % ja 100 % ylityöraja 
lasketaan kuuden viikon jakson mu-
kaisesti, joten vaikka ylitöitä kertyisi-
kin, niin rajat 100 % ylityön maksuun 
ovat suuremmat kuin kolmen viikon 
työjakson laskennassa. Samoin kou-
lutuspäivät leikkaavat jaksoon kerty-
neitä ylitöitä herkemmin kuin kolmen 
viikon jaksossa.

Kiirettä tai jaksamista ei ole koettu ongel-
mana.

- Meidän työpisteellämme ne ei-
vät ole nousseet viime aikoina pal-

jonkaan esille. Osiltaan siihen saattaa 
vaikuttaa talvikuukausien vähäinen 
lentomäärä kelien vuoksi. Osatekijä-
nä auttaa meidän hyvä työilmapiiri. 
Joillain yksittäisillä henkilöillä kuor-
mitus voi nousta työtehtävien kaut-
ta suuremmaksi kuin muilla, mutta 
selkeää negatiivista vaikutusta en ole 
itse havainnut, Salminen arvioi.

- Omalla kohdalla kiire on hyvin 
epätasaisesti jakautunutta ja inten-
siteetiltään varsin vaihtelevaa. Välillä 
työkuormaa kasaantuu, mutta eivät 
kaamosaikaan 12 tunnin päivät ilman 
mielekästä tekemistä mitään herk-
kua ole, Taanila kertoo kokemuksis-
taan.

Salminen on esittänyt työnantajal-
le toiveensa siirtyä pääkaupunkiseu-
dulle töihin. Syynä eivät ole työteh-
tävien sisältö tai kiire.

- Olen kotoisin Keravalta.   Siirron 
suhteen asiat ovat tällä hetkellä ete-
nemässä hyvin, vahvistus tosin puut-
tuu.

Rajan lentäjät ovat liittyneet Pääl-
lystöliittoon. Saadut palvelut ja 
edunvalvonta on koettu hyvinä.

-  Itselle on jäänyt hyvä kuva liiton 
toiminnasta ja asenteesta. Samoin 
vierailu tänne tukikohtaan oli todella 
hyvä. Vapaa keskustelu ja kuulumiset 
omasta ja muista virastoista ovat hy-
viä ja tervetulleita. Tuntui, että niistä 
sai vähän perspektiiviä ja jonkinlaista 
vertaistukea omille ajatuksille, Taani-
la kiittelee.

Yliluutnantit Jaakko Taanila ja 
Jani Salminen

Kapteeni Jani Toivanen

Sitoumusasiat esillä Vartiolentolaivueessa
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Päällystöliiton puheenjohtaja-
päivien saldoksi muodostui 
selkeä kuva, millaisena yhdis-

tykset näkevät liiton tulevaisuuden 
niin seuraavalla hallituskaudella kuin 
siirryttäessä 2030-luvulle. Tilaisuus 
ei ollut vain yhteisten suuntaviivojen 
kartoittamista, vaan näiden lisäk-
si yhdistysten edustajille tarjoiltiin 
ajankohtaiskatsaukset Puolustusvoi-
milta, Rajavartiolaitokselta, Valtion 
neuvottelukunnalta, liiton hallinnos-
ta ja edunvalvonnasta.

Tilaisuuteen annetut ennakko-
tehtävät edellyttivät yhdistysten 
pohtivan näkemyksiään liitoin tu-
levaisuudesta ja oman toimintan-
sa turvaamisesta. Ennakkotehtäviä 
pohdittiin kolmessa eri ryhmässä.

Yhdistysten velvoitteiden 
kannusteet ja sanktiot 
tasapainossa

Ensimmäisen ryhmätyön aiheena 
oli arvioida Päällystöliiton tukea yh-
distyksille. Tällä hetkellä yhdistyksil-
le maksetaan jäsenmaksupalautetta 
kahdesti vuodessa. Tämän lisäksi yh-
distys saa toiminta-avustusta, mikäli 
se toimittaa toimintakertomuksensa 
liittoon.

- Nämä velvoitteet koettiin selkei-
nä, asianmukaisina ja kohtuullisina. 
Näiden velvoitteiden laiminlyönti 

väheni huomattavasti siirryttyämme 
kerran vuodessa toimitettavaan jä-
sentietojen tarkastukseen, järjestö-
päällikkö Mika Avelin summaa kes-
kustelut.

Yhtenä tukimuotona yhdistysten 
suuntaan on kuntoliikunnan tukemi-
nen.

- Tätä tukimuotoa ei ole juurikaan 
käytetty. Moni kokee, ettei tuelle ole 
tarvetta. Nythän yhdistykset kokoa-
vat nämä yksittäiset hakemukset ja 
toimittavat ne kootusti marraskuun 
loppuun mennessä liiton toimistolle. 

Lisäksi yhdistykset voivat järjestää 
tuetun kuntoliikuntatilaisuuden jä-
senilleen. 

- Kuntoliikuntatuen voi jäsen saa-
da kuitenkin vain kerran vuodessa 
joko henkilökohtaisesti tai osallistu-
malla yhdistyksen tilaisuuteen.

Uusina ideoina keskusteluissa nou-
si esiin kuntouttamisen ja toiminta-
kyvyn ylläpidon lisääminen kuntolii-
kuntatuen piiriin. Myös jäsenmaksu 
nousi keskusteluihin.

- Jäsenmaksun alentaminen söisi 
pääomaa nopeammin kuin olemme 
ennakoineet, ja alentamista ei näh-
ty tarkoituksenmukaisena tässä vai-
heessa. 

Toiveissa esitettiin myös toimin-
ta-avustuksen korottamista. 

- Täytyy muistaa, että sen perim-

mäinen tarkoitus on turvata yhdis-
tyksen ammattiyhdistystoiminta, ei 
järjestää vapaa-ajantilaisuuksia.

Hallituksen kokoon ei haluta 
muutosta

Yhdistyksillä on hyvinkin yhte-
näinen kanta siitä, minkä kokoinen 
marraskuussa valittavan uuden halli-
tuksen tulee olla. Poikkeuksetta kan-
natettiin nykyisen puheenjohtajan 
ja 11 hallituksen jäsenen mallia. Tätä 
perusteltiin työmäärällä ja jatkuvuu-
della.

- Mikäli hallituksen koko pieneni-
si, kasaantuisi kuormaa valituille. Sa-
moin tärkeänä koettiin, ettei tehtä-
västä kiinnostusta kannata rajoittaa 
määrää supistamalla. Jatkuvuus tur-
vataan paremmin, kun hallinto muo-
dostuu sekoituksesta kokemusta ja 
uusia toimijoita, varapuheenjohtaja 
Esa-Jaakko Hellman tiivistää.

Nykyisellään hallinnon paikkajako 
eri puolustushaarojen ja virastojen 
välillä on tehty herrasmiessopimuk-
sella.

- Vaikka Päällystöliitto on yhte-
näistynyt, koetaan edelleen tar-
vetta kunkin puolustushaaran 
erityisosaamiselle tietyissä edunval-
vonta-asioissa. Tämä nähdään rik-
kautena.

Keskusteluissa nousi esiin Pääesi-
kunta ja sen alaisten laitosten piiris-
sä työskentelevien jäsenten edustus 
hallinnossa. OUKES:n ja vaativimpien 
tehtävien keskittymisen myötä näis-
sä tehtävissä jäsenmäärä pysynee 
samalla tasolla muiden laskiessa.

- Hankalana nähtiin, ettei heillä 
ole omaa yhteistä yhdistystä, jonka 
kautta ehdolle voisi asettua. Yhdis-
tysten kannattaa kartoittaa myös 
näissä tehtävissä palvelevien jäsen-
tensä kiinnostus hallinnon tehtäviin. 
Yhdistyksellä voi olla myös tarjota 
useampi nimi ehdolle.

Myös varamiesmallista nousi kes-
kustelua. Nykyisellään hallitukseen 
valitaan vain varsinaisia jäseniä.

- Tämä ei juuri saanut kannatusta. 
Varamiehen tilannetietoisuus koe-
taan ongelmana. Samoin tämä vaa-

Puheenjohtajapäivillä yhteinen 
näkemys tulevaan
Teksti ja kuvat: Juha Susi

Janne Natri, Kristo Vartiainen ja Jani Pakarinen kuuntelivat ryhmätyön alustusta hal-
linnon koosta. Hallituksen kokoon ei nähty tarvetta muutoksille. Ehdokkaita toivottiin 
tulevan myös Pääesikunnan alaisista laitoksista.
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tisi sääntömuutoksen.
Hellman kokosi myös yhdistyksen 

toiveet vaaliextran suhteen. Pääl-
lystölehti julkaisee sähköisen extra-
numeron, jossa kaikille ennen 31.8. 
ilmoittautuneille tarjotaan mahdol-
lisuus esittäytyä. 

- Yhdistysten edustajat toivoivat 
kuulevansa ehdokkaiden mietteitä 
liiton tulevaisuudesta, eikä historian 
tarkastelua. Samoin toivotaan hei-
dän tuovan esiin, mitä he ovat val-
miit tekemään yhteisten asioiden 
hoitamiseksi.

Tulevaisuudelle yksi ja 
tärkeä tavoite

- Se on tasokkaan ja riittävän 
edunvalvonnan turvaaminen. Tämä 
on se, mistä Päällystöliitto tunne-
taan, hallituksen jäsen Petri Seikku-
la summaa tulevaisuusryhmätyönsä 
lopputuloksen.

Turvaamisen takeena nähdään lii-
ton tiekartan päivittäminen pitkälle 
2030-luvulle.

- Konkreettisia suuntaviivoja niin 
talouteen kuin edunvalvojien osaa-
miseen liittyen.

Uutena asiana esiin nousi pääluot-
tamusmiesten liveinfot verkossa.

- Esimerkiksi puolivuosittain lyhyi-
tä tilaisuuksia, joista jää tallenne jä-
sensivuille.

Nykyisellään lomakohteita koskee 
Edustajakokouksen päätös pitää nii-
den tarjonta nykyisellä tasolla vuo-
sikymmenen loppuun. Mikäli käyt-
töasteet lähtisivät tulevaisuudessa 
voimakkaasti laskuun, tulisi niistä 
luopua yhdistysten mukaan hallitus-
ti.

- Remontointi ja kunnossapito 

ovat omaisuuden ylläpitoa, samoin 
kunnossa olevien kohteiden käyt-
töasteet pysyvät korkeina. Yhdistyk-
sistä kuului toive myös jonkun loma-
kohteen vaihtaminen Tahkolle.

Liitto täyttää seuraavan hallitus-
kauden lopussa 100 vuotta. Toiveis-
sa oli koko jäsenistön huomioiminen.

- Toivottiin joko koottua juhlaa esi-
merkiksi Lappeenrannassa tai vas-
taavasti alueellisia tilaisuuksia. Tosin 
vastakkaisiakin mielipiteitä kuultiin 
rahan käytön hillitsemiseksi. Myös-
kään historiikille ei nähdä tarvetta.

Työkyky- ja työhyvinvointi-
kokonaisuudet osaksi henki-
löstöosastoa

Pääesikunnan henkilöstöosastoon 
ollaan liittämässä työterveysala sekä 
työkyky- ja työhyvinvointikokonai-
suudet vuoden 2026 alusta. Orga-
nisaatiomuutoksen taustalla ovat 
käytännön syyt, sillä aiemmin osaa-
minen on ollut jakautuneena useam-
malle toimijalle.

- Näemme tämän hyvänä ja oleel-
lisena muutoksena. Kokoamme yh-
teen paikkaan alan henkilöstön, 
osaamisen ja näihin liittyvän päätök-
senteon. Osaamista tulee lisäämään 
ensi vuoden vaihteessa avattava 
työkyky- ja työhyvinvointipäällikön 
tehtävä, everstiluutnantti Ville Kal-
liokoski avaa muutoksen taustoja.

Henkilöstöosastolla valmistaudu-
taan jo vuoteen 2026.

- Ensi vuonna meille tulee uusia 
Nato-tehtäviä, mutta näiden lisäk-
si osa henkilöstöä rotatoi. Lisäksi 

kv-tehtävissä palvelevien henkilös-
töhallinto tullaan keskittämään Pal-
velukeskukseen vuoden vaihteessa.

Kaikki kv-esikuntatehtävät ovat 
lähtökohtaisesti aina kolme vuotta. 
Tavoitteena on saada kaikkien tehtä-
vien vaihto alkamaan 1.8. Mikäli teh-
tävä tästä poikkeaa, saattaa tehtävä 
ollakin lyhyempi.

- Tavoitteena on siirtää lähtijät 
Pääesikunnan kansliaan yhdestä 
kahteen kuukautta ennen lähtöä.

Uhkien yhdenaikaisuus 
edellyttää vahvempaa 
toiminta- jakriisinsietokykyä

Rajavartiolaitoksen ajankohtais-
katsaus keskittyi toimintaympäris-
töön sekä akuutteihin haasteisiin. 
Uhkina nähdään laiton maahantulo 
EU:n ulkorajoilla sekä sekundäärinen 
liike sisärajoilla.

- Olemme nähneet valtiojohtoista 
painostamista. Kynnys käyttää maa-
hantuloa on selkeästi laskenut. No-
peat muutokset ovat mahdollisia, 
mutta meillä on valmius reagoida 
niihin, eversti Tero Hirvonen kertoi.

Yhden uhkan muodostaa yleinen 
turvallisuustilanne, joka on erittäin 
jännittynyt Venäjän toimien takia.

- Tämä murrosaika tulee kestä-
mään vielä vuosia.

Uhkana koetaan myös suuronnet-
tomuuden ja ympäristökatastrofin 
kohonnut riski merialueilla.

- Kaikkiin näihin uhkiin vastaa-
minen edellyttää meiltä riittävästi 
koulutettua henkilöstöä, suoritusky-
kyistä kalustoa ja ajantasaisia toimi-
valtuuksia.

Henkilöstöosaston apulaispäällik-
könä toimiva Hirvonen valotti myös 
Frontex-tilannetta.

- Meillä on tavoitteena saada 
Frontex-palvelus osaksi uraa. Tällä 
hetkellä hakeutuminen on kaksija-
koista, toiset eivät näihin tehtäviin 
halua ja toiset hakeutuvat heidänkin 
edestänsä. Emme näe palkkauksen 
olevan esteenä näihin tehtäviin ha-
keutumiseen.

Rajavartiolaitoksen taloutta tu-
levat koskemaan sopeuttamistoi-
met toimintamenojen osalta vuosina 
2025–2028. Tämä rajoittaa toimintaa 
ja vaikeuttaa uusien suorituskykyjen 
käyttöönottoa.

- Meillä on tehtynä suunnitelmat, 
millä askelmerkeillä edetään. Nykyi-
set strategiset hankkeet ovat turvat-
tuja, tulevaisuuden hankkeiden osal-
ta tilanne on avoin.

Eversti Tero Hirvosen 
esitys avasi kattavasti 
henkilöstöä, vallitsevaa 
tilannetta ja tulevien 
vuosien tärkeimpiä 
tapahtumia.
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On kaksi lakia, jotka mää-
rittävät selkeästi vastui-
ta työpaikkaselvityksen to-

teuttamiseen: Työturvallisuuslaki 
(738/2002) sekä Työterveyshuolto-
laki (1381/2001). Kun lukee molem-
pien lakien 1 luvun 1§:n, selviää jo 
melko pitkälle, mikä työpaikkasel-
vitysten perimmäinen tarkoitus on. 
Työturvallisuuslaissa kyseinen kohta 
määrittää ”Tämän lain tarkoituksena 
on parantaa työympäristöä ja työ-
olosuhteita työntekijöiden työky-
vyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi 
sekä ennalta ehkäistä ja torjua työ-
tapaturmia, ammattitauteja ja muita 
työstä ja työympäristöstä johtuvia 
työntekijöiden fyysisen ja henkisen 
terveyden, jäljempänä terveys, hait-
toja”. Työterveyshuoltolaissa taas 
vastaava kohta on seuraavanlainen 
”Tässä laissa säädetään työnantajan 
velvollisuudesta järjestää työterve-
yshuolto sekä työterveyshuollon si-
sällöstä ja toteuttamisesta.

Työpaikkaselvitys – miksi 
sellaisia toteutetaan?
Teksti ja kuvat: Ilkka Siiri 

Työpaikkaselvityksessä Hämeenlinnan varasto-osastolla materiaali-
päällikkö, kapteeni Mika Kinnarinen, työterveyshoitaja Heli Heinänen, 
työfysioterapeutti Ville Pietilä ja työterveyslääkäri Jouni Eloranta 
tutustuivat työpaikan kuntosaliin.

"Tämän lain tarkoituksena on 
työnantajan, työntekijän ja työter-
veyshuollon yhteistoimin edistää:
1. työhön liittyvien sairauksien ja 

tapaturmien ehkäisyä;
2. työn ja työympäristön terveelli-

syyttä ja turvallisuutta;
3. työntekijöiden terveyttä sekä 

työ- ja toimintakykyä työuran eri 
vaiheissa; sekä

4. työyhteisön toimintaa”.

Molemmat viittaavat työnanta-
jan huolehtimisvelvoitteeseen ja sil-
le asetettuihin vaateisiin. Työnanta-
jan huolehtimisvelvoite on todella 
merkittävä asia, ja vastuu pääsään-
töisesti kaikissa työstä johtuneis-
sa olosuhteissa sattuneissa tapatur-
missa on työnantajalla edellyttäen, 
että työntekijä on noudattanut oh-
jeita, eikä ole esim. poistanut suojaa 
koneesta. Vaikka työturvallisuuslain 
6§:ssä on rajattu lain ulkopuolelle 
Puolustusvoimien sotilaallinen kou-

lutus ja siihen välittömästi liitty-
vä työ, lain henkeä noudattaa myös 
Puolustusvoimat.

Miten esimiesten 
tulee valmistautua 
työpaikkaselvitykseen?

Kun pitää mielessä, että työpaik-
kaselvityksen tärkein anti on selvit-
tää työpaikan vaaratekijöitä, pääsee 
jo aika pitkälle. Itse varsinainen työ-
paikkaselvitystapahtuma on oikeas-
taan vasta viimeisiä tarkasteltavia 
asioita. Valmistelutoimenpiteet tulee 
olla toteutettuna ennen selvitystä.

Ensimmäisenä tulee tehdä työpai-
kan riskiarvio. Joukko-osastoissa/
vast. löytyy varmasti valmiita malle-
ja riskienarviointiin, ja sen toteutta-
minen on esimiesten vastuulla. Riski-
enarviointi on jatkuvaa toimintaa ja 
sen tulee oikeastaan olla kunnossa 
kaiken aikaa. Riskienarvioinnissa Tor-
ni-portaalista löytyy riskienarvioin-
tilomakkeiden pohjia, mutta uskon 
kuitenkin, että kaikkialla on jo riske-
jä arvioitu ja edellisiä lomakkeita voi 
kätevästi hyödyntää. Usein riittää 
lähinnä vuosittainen päivitys. Uute-
na asiana on löytää eri työpisteiden 
TOP 3-5 riskit, josta on helppo seura-
ta merkittävimpiä riskejä ilman, että 
lukija joutuu avaamaan kaikki väli-
lehdet ja hahmottamaan niistä oman 
tilannekuvansa. 

Työntekijän mahdollisuudet vai-
kuttaa työpaikkaselvityksen havain-
toihin (ja sen myötä parantaviin toi-
menpiteisiin) ovat varsin moninaiset. 
Epäkohtia voi tuoda esille suoraan 
esimiehelle, osallistua työpaikan ris-
kienarviointiin, ottamalla yhteyttä 
työsuojeluvaltuutettuun tai luot-
tamusmieheen, puhumalla asiasta 
työterveyshuollon edustajien kanssa 
tai ottamalla suoraan yhteyttä työ- 
ja palvelusturvallisuuspäällikköön 
(tpt). Näitä tarvittaessa anonyymejä 
huomioita tarkastellaan aloitustilai-
suudessa osallistujien kesken.

Työpaikka lähettää riskienarvi-
oinnin, työyhteisökyselyn (SYKE) 
ja kemikaaliluettelot (ml. mittaus-
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pöytäkirjat esim. radon) työterveys-
huollolle. Työterveyshuolto toimit-
taa esimiehille esitietolomakkeen, 
joka täytetään yhdessä työntekijöi-
den kanssa. Esitietolomakkeessa ku-
vaillaan mm. työpaikan henkilöstö-
määrää, tehtäviä, tiloja, työvälineitä 
ja muita keskeisiä asioita. Tässä työ-
paikka voi myös esittää toiveensa, 
mitä se odottaa työpaikkaselvityk-
seltä. 

Työpaikkaselvityksen toteutuspäi-
vänä esimiehen tulee huolehtia seu-
raavista asioista:
-  Toteuttaa yleisesittely työpaikas-

ta (erityisesti jos uusia osallistujia 
on paikalla).

- Tarkastella tilaisuuden aluksi edel-
lisen työpaikkaselvityksen huo-
miot ja suositukset.

-  Nostaa esille työpaikan vahvuuk-
sia ja parannettavia kohteita.

- Tarkastella työpaikalla sattuneita 
tapaturmia tai mahdollisia läheltä 
piti -tilanteita.

-  Huolehtia, että työsuojeluvaltuu-
tettu on tarkastuksessa mukana.

-  Varmistaa, että työpisteillä on riit-
tävästi työntekijöitä.

Työpaikkaselvityksen 
toteutus

Työpaikkaselvityksessä on pai-
kalla työterveyshuollon edustajia 
(työterveyslääkäri, työterveyshoi-
taja, työfysioterapeutti ja työpsy-
kologi) sekä työpaikalta jo edellä 
mainittuja edustajia vahvennettu-
na tpt:llä. Kapteeni Mika Kinnari-
nen Länsi-Suomen varasto-osastolta 
Hämeenlinnasta kertoo parhaillaan 
käynnissä olevasta työpaikkaselvi-
tyksestä. 

– Koen, että meillä puolustusvoi-
missa työtä tehdään turvallisesti. 
Noudatamme kyllä työturvallisuus-
määräyksiä ja –lakeja. Lisäksihän 
meillä on lukuisia ohjeita, normeja, 
määräyksiä ja työsuunnitelmia, jot-
ka ohjaavat päivittäistä työsken-
telyämme. Työpaikkaselvityksen 
viiden vuoden normaali tarkastus-
kierto on mielestäni riittävä, koska 
työtehtävämme ovat aika pitkäl-
le stabiileja. Työpaikkaselvityksessä 
Länsi-Suomen varasto-osastolla Hä-
meenlinnassa oli mukava huomata, 
että Terveystalon edustajat (lääkäri, 
työterveyshoitaja ja työfysiotera-
peutti) osasivat kiinnittää huomiota 
tärkeisiin asioihin, joita työpaikalla 
oli noussut esille.

 – Mielestäni meidän riskikartoi-

tuksessakin TOP 3 riskiksi noussut 
”ikääntymisen huomioiminen” voisi 
toki olla paremmin huomioitu työn-
antajan toimesta. Työnantajan tulisi 
panostaa rahallisia resursseja enem-
män työergonomiaan liittyviin han-
kintoihin. Tällä hetkellä tuntuu, että 
ainoastaan sotaharjoitusmäärien ra-
joittaminen 70 vuorokauteen vuo-
dessa korreloi jollain tavalla ikäänty-
misen huomioimista, mutta sehän on 
kaikille sama, pohtii Kinnarinen.

Työpaikkaselvityksen 
loppuraportti

Työterveyshuolto valmistelee yh-
teistyössä työpaikan edustajien 
kanssa loppuraportin, joka puretaan 
osallistujien kesken tai toimitetaan 
sähköisesti esimiehille, jotka käyvät 
raportin läpi esim. työyksikköko-
kouksessa/vast. Tärkeimpinä kohti-
na loppuraportissa lienevät keskei-
set tulokset ja johtopäätökset, joissa 
tarkastellaan hyvinkin yksityiskoh-
taisesti havaintoja ja niiden tervey-
dellisten merkitysten arviointia sekä 
suosituksia. Tarkasteltavia kohteita 
ovat mm.
-  työpaikan keskeiset voimavarate-

kijät (havaitut myönteiset ja työ-
kykyä tukevat tekijät),

-  fyysiset-, psykososiaaliset- ja työ-
ajalliset kuormitustekijät ja 

- tapaturma- ja turvallisuusvaarat, 
kemikaaliset ja biologiset vaarate-
kijät.
Näiden perusteella työterveys-

huolto määrittää aikatauluineen ja 
vastuuhenkilöineen toimenpidesuo-
situksia. Mikäli näissä nousee esille 
välittömästi korjattavia asioita, tu-
lee niihin puuttua ja laittaa asia suo-
situksen mukaisesti kuntoon. 

Työpaikkaselvityksen loppuraport-
ti tulee myös taltioida työpaikalle si-
ten, että se on kaikkien saatavilla. 
Monessa työpaikassa ei välttämät-
tä hyödynnetä työpaikkaselvityksen 
havaintoja riittävästi, vaikka selvitys 
on oiva työkalu uuden työntekijän 
perehdytykseen.

Työpaikkaselvitys 
työterveyshuollon 
näkökulmasta

Sotilaslääketieteen keskuksen 
Pansion terveysasemalla työsken-
televä työterveyshoitaja Johanna 
Hvitfelt-Koskelainen kertoo työ-
paikkaselvitysten moninaisuudesta. 

– Puolustusvoimien työpaikat 

ovat hyvin erilaisia ja samalla hyvin 
monimuotoisia. Osassa työpisteissä 
tehdään työtä toimisto-olosuhteis-
sa, ja toisissa työpaikoissa voi olla 
usean erityisen sairastumisen vaa-
ran altisteita (esim. melu, yötyö ja 
kemikaalit). Tärkein havainnointiväli-
ne työterveyshuollolle on työpaikal-
la ennalta tehty riskienarviointi. Sen, 
SYKE-kyselyn ja terveystarkastusten 
perusteella kerätyt tiedot antavat 
kyllä riittävän perusteen arvioitaes-
sa työpaikan olosuhteita. 

– Kaikkiaan työpaikkaselvityksen 
järjestelyt hoituvat mallikkaasti. Ke-
hitettäviä kohteita niin meillä kuin 
työpaikallakin voisi olla suositusten 
toteutumisen seurannan kehittämi-
nen. Nythän niitä tarkastellaan työ- 
ja palvelusturvallisuustoimikunnan 
kokouksissa tai viimeistään seuraa-
vassa työpaikkaselvityksessä viiden 
vuoden kuluttua, pohtii Johanna.

Työterveyshoitaja Johanna Hvitfelt-Koske-
lainen pitää työterveyshuollon tilannekuvaa 
työpaikan olosuhteista varsin hyvänä.
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Ammattikuntamme ikääntyy, ja 
eläkkeelle jää vuosittain opis-
toupseereita, jotka ovat palvelleet 

haastavissa tehtävissä. Yleensä haasta-
vat tehtävät tarkoittavat myös parem-
paa OTV-luokitusta. Näitä avautuvia 
paikkoja varmaan moni miettii ja harkit-
see hakeutumista niihin. Hakeutumisen 
syitä voivat olla haastavampi tehtävä, 
uusien tuulien hakeminen tai taloudelli-
sesti paremmin palkattu tehtävä. 

Osa saattaa kuitenkin miettiä sitä, us-
kaltaako ottaa askeleen eteenpäin ja 
luopua jostain tutusta ja turvallisesta. 
Tässä artikkelissa on haastateltu ammat-
tikuntamme edustajia, jotka ovat viime 
vuosina hakeutuneet uusiin ja haasteel-
lisempiin tehtäviin.

Muutto uudelle paikkakunnalle 
työn mukana

Kapteeni Petri Räsänen työskentelee 
nykyisin Puolustusvoimien logistiikka-
laitoksen esikunnassa osastoupseerina. 
Petri siirtyi tähän tehtävään joulukuus-
sa 2023.

- Ohjaavana ajatuksena oli halu ha-
keutua vaativampaan tehtävään, joka 
oli omaan osaamisalaani liittyvä. Lähtö-
kohtana oli opistoupseerien keskitetyn 
urasuunnitelman tarjoamat mahdolli-
suudet. Myös halu syventää omaa osaa-
mista oli osa hakeutumishalukkuutta, 
kertoo Petri.

Vanhassa tehtävässä hän ehti olla Lo-
gistiikkakoululla lähes yhdeksän vuot-
ta ja samassa joukkoyksikössä lähes 18 
vuotta. Paikkakunnan vaihdos oli Petrille 
ensimmäinen kerta hakeutumisprosessin 
kautta, mutta Puolustusvoimauudistuk-
sen aiheuttaman joukko-osaston lak-
kauttamisen myötä jo toinen.

Puolustusvoimien muutto- ja siirto-
kustannusten kokonaisuutta Petri pitää 
omalta osaltaan toimivana. Hän lisää, 
että uudistettavaakin voi tähän liittyen 
olla, mutta uudistuksien yksilöinti on 
hankalaa.

Petri perheineen muutti uudelle paik-
kakunnalle, joten reppurielämästä hänel-
lä ei ole kokemusta. Kokonaisuudessaan 
paikkakunnan vaihdos onnistui hyvin 
myös koko perhettä ajatellen. 

- Itse asiassa vaimoni työpaikka oli jo 
valmiiksi uudella paikkakunnalla. Tosin 
hänen työtehtävänsä ei ole paikkakun-
taan sidonnainen. Kaksi tytärtämme oli 
jo myös muuttaneet tälle uudelle paik-
kakunnalle, toinen työpaikan ja toinen 
opiskelun vuoksi.

Kokonaisuuden hallintaa auttoi myös 
asunnon onnistunut myynti, ja asunto-
asioiden järjestyminen uudella paikka-
kunnalla onnistui joustavasti työnanta-
jan puolelta.

- Siirtooni liittyen pidän erittäin mer-
kittävänä myös saamaani perehdytystä, 
jonka työnantaja mahdollisti. Edellinen 
tehtävänhoitaja ilmoitti hyvissä ajoin 
eläkkeelle jäämisestään, mikä mahdol-
listi tehtävän avaamisen hakuun ajoissa. 
Uudessa tehtävässäni on erittäin mer-
kittävää työskentely siviilikomponentin 
kanssa. Siihen perehdyttäminen antoi 
hyvät ”eväät” ja mahdollisti sujuvasti jo 
aloitetun yhteistyön jatkamisen.

Etätyötä Petri voi tehdä siitä annettu-

jen säännösten mukaisesti. Hänen mie-
lestään töiden järjestely on onnistunut 
erittäin hyvin ja lähiesimiehen tuki on ol-
lut tässä asiassa mallikelpoista.

- Perheen suhtautuminen muutokseen 
on ollut erittäin myönteinen. Luonnolli-
sesti asiaan on vaikuttanut jo aiemmin 
esille tuodut seikat, miettii Petri.

Lopuksi Petri toteaa, että edellisellä 
asuinpaikkakunnalla ei ollut sukulaisuus-
sidoksia. Se osaltaan helpotti varmasti 
muuttoa uuteen asuinympäristöön. 

Aina uusi tehtävä ei tarkoita 
muuttamista

Kapteeni Sami Räisänenkin työs-
kentelee Logistiikkalaitoksen esikunnas-
sa osastoupseerina. Sami ei kuitenkaan 
edes harkinnut muuttoa, vaan käy Hä-
meenlinnan seudulta Tampereella töissä.

- Olen ollut Panssariprikaatissa koko 
urani valmistumisestani saakka, kahta 
viikkoa vaille 25 vuotta. Ensin Panssari-
vaunupataljoonassa ja myöhemmin Hä-
meen panssaripataljoonassa, Sami ker-
too.

Viimeiset kymmenen vuotta hän pal-
veli pataljoonan esikunnassa toimistoup-
seerina. Varsinaista omaa tarvetta vaih-
taa tehtävää ei ollut. 

- Vuonna 2021 minua alettiin rekrytoi-
maan Logistiikkalaitoksen operatiiviselle 
osastolle. Siellä aukesi paikka edellisen 
tehtävänhoitajan eläköityessä vuoden 
2021 joulukuussa. Pari entistä tuttua 
Panssariprikaatista oli ollut jo alkuvuo-
desta 2021 yhteyksissä asiasta. Laitoinkin 
silloin tehtävän tulevana toiveena seu-
raajasuunnitteluun kehityskeskustelussa.

Kesällä 2021 Logistiikkalaitoksen esi-
kunnan henkilöstöosastolta oltiin Samiin 
yhteydessä.

- Siitä se ajatus jäikin muhimaan, joten 
ilmoitin olevani halukas.

Siirtopapereiden pyörittely kesti Sa-
min osalta pitkään, mutta 1.6.2022 hän 
aloitti uudessa tehtävässä.

- Kesäkuun ensimmäisenä aamu-
na vuonna 2022 heräsin Selänpään len-
tokentän maastossa teltasta. Mietin, 
että ei nämä ”PVLOGLE -hommat” nyt 
niin hirveän erilaisia olekaan, naurahtaa 
Sami. 

Samin mukaan Panssariprikaati piti 
hänestä niin paljon, että hän sai olla lop-
pusodassa mukana vielä viikon loppuun 
saakka. Varsinaisesti Sami aloitti Tampe-
reella 6.6.2022 loppusodan jälkeen hyvin 
levänneenä miehenä.

- Suurin motiivi oli uuden tehtävän py-
kälää isompi OTV-luokka. Toki työmatkat 
arveluttivat, mutta jälkikäteen ajateltu-
na olen todella tyytyväinen päätökseeni.

”Uuteen tehtävään 
siirtyminen, uskallanko 
hakeutua vai en?”
Teksti: Michael Kajander Kuvat: Petri Räsänen, Sami Räisänen ja Jani Rauhala

Kapteeni Petri Räsänen
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Tehtävän vaihto ja kuvioiden muuttu-
minen täysin virkistivät Samia kovasti. 

- Koulutusupseerin tehtävästä ope-
ratiiviselle alalle hyppääminen oli iso 
loikka, mutta 25 vuoden kokemus puo-
lustusvoimista antoi sen verran laajaa 
näkemystä, että selvisin myös operatiivi-
sen alan kammioissa. Puolen vuoden pe-
rehtymisen jälkeen jo uskalsin hengittää 
vapaammin vaatteideni keskellä enkä 
tietääkseni ole rikkonut mitään niin pa-
hasti, että puolustusvoimat olisi romah-
tanut.

Sami ei varsinaisesti käynyt tutustu-
massa tulevaan tehtävään, ainoastaan 
haastattelussa paikan päällä.

- Kävin toki taustakeskusteluja minua 
rekrytoivien henkilöiden kanssa, mutta 
siihen siirtoon liittyvät valmistelut mel-
kein jäivätkin.

Sami ei reppuroi, koska kodin ja työ-
paikan väli on 74 kilometriä. Hän ei olisi 
lähtenyt yli 100 kilometrin päähän töihin, 
vaikkapa Helsinkiin. Etätyöt vähenivät 
todella paljon, koska pääosa töistä teh-
dään OPNET-yhteyksillä. 

- Muutama tehtävään liittyvä osako-
konaisuus on hoidettavissa TUVE-ko-
neen yhteyksin. Niihin liittyen olenkin 
ollut kymmenestä kahteenkymmeneen 
päivään vuodessa etätöissä. Kieltämättä 
jatkuva ajaminen Parolan ja Tampereen 
väliä kyllästyttää, mutta moottoritie vie 
helposti perille.

Sami pitää Logistiikkalaitoksen esi-
kuntaa ilmapiiriltään aivan mahtavana 
työpaikkana. Mitään jäykistelyä ei ole. 
Vaikka työyhteisö muodostuu eri hen-
kilöstöryhmistä, puolustushaaroista ja 

koulutustaustoista, ei tehtävien hoitami-
nen ole lainkaan hankalaa. Työajan sää-
tely liukuman avulla toimii hyvin ja on 
jaksamista lisäävä asia. Lisäksi työväli-
neet ja -tilat ovat erittäin hyvät. 

Sami ei koe, että uusi työtehtävä olisi 
aiheuttanut suuria muutoksia perhe-elä-
mään.

- Asumme nykyään vaimoni kanssa 
pääosin kahdestaan, molemmat lapset 
ovat opiskelemassa toisella paikkakun-
nalla. Tosin nuorimmaisemme on paluu-
muuttanut kotiin opiskeluun liittyvän 
työharjoittelun ajaksi.

Samin mukaan suurin muutos on työ-
päivän pituuden lisääntyminen. Työmat-
ka vie puolitoista tuntia enemmän kuin 
aikaisemmin.  Muuten perheessä ei ole 
erikoisemmin mikään muuttunut. Sami 
on edelleen poissa kotoa sotaharjoituk-
sissa kuten ennenkin. 

- Arki siis jatkuu samanlaisena. Ehkä 
suurin muutos on se, että lähden kotoa 
aamulla ensimmäisenä työmatkalle.

Töissä Ilmavoimissa
Ilmavoimien esikunnassa työskentelee 

kapteeni Jani Rauhala. Janin mukaan 
häneen otettiin erikseen yhteyttä ja eh-
dotettiin hakemaan avautuvaa tehtävää. 
Siirtyminen Ilmavoimien turvallisuus-
päällikön tehtävään tapahtui 1.1.2023. 
Edellisessä tehtävässä Jani oli huolto-
palveluiden kurssinjohtajana Logistiikka-
koululla yhdeksän vuotta.  

- Työkuvan muutoksen taustalla saat-
toi vaikuttaa vuonna 2016 Ilmavoimil-
le aloitettu intensiivinen poikkeusolojen 
puhtaan veden suunnittelu ja turvaami-
nen, muistelee Jani.

 Tällöin hän pääsi tutustumaan Ilma-
voimien toimintaan sekä ihmisiin. 

- Pyöritin tuolloin siviilissä reilun kym-
menen vuoden ajan turvallisuusalan yri-
tystäni, joka varmaan toi tartuntapintaa 
tuohon uuteen tehtävään.

Janin mielestä muuttoon liittyvät asiat 
ovat toimineet hänen kohdallaan asi-
allisesti. Jani työskentelee reppurina, ja 
hänen mukaansa perhe-elämä ja työ on 
saatu hyvin sovitettua elämän polulle. 
Erityisesti hän toteaa Ilmavoimien toi-
mineen erittäin kannustavasti ja tukien 
mukana koko ajan. 

- Tässä ammatissa pitää ehdottomas-
ti olla varautunut muutoksiin. Tilanteet 
elävät ja pikatilanteita tulee, jolloin nii-
hin tulee reagoida.

Haasteita Janille tuo nykyisessä teh-
tävässä toimia niin sanotusti poikkeus-
olomoodissa. Hyvällä valmiuden ylläpi-
tämisellä, asioiden priorisoinneilla sekä 
hyvällä yhteishengellä ne ovat kuitenkin 

hoituneet. Luottaminen työyhteisöön 
korostuu, ja on erittäin tärkeää muistaa 
tukea toisia työkavereita haasteiden tul-
lessa. 

- Ilmavoimien johto sekä esimieheni 
ovat olleet erittäin kannustavia töiden 
järjestelyissä ja pitäneet hyvää huolta 
työntekijän hyvinvoinnista.

Janin mukaan perhe tiedostaa, miten 
tärkeää on itsenäinen isänmaa.  

- Perhe on aina tukenut näissä asiois-
sa sekä mahdollisissa muutoksissa, joita 
tämä työ on tuonut. Samalla perhe ko-
konaisuutenaan on päässyt myös itse 
uudistumaan. Uskallus ja kannustaminen 
on toiminut molempiin suuntiin. Työu-
raa ovat saaneet tehdä myös muut per-
heenjäsenet, kun mahdollisuus siihen on 
tarjottu. Avoimella ja hyvällä fiiliksellä 
hymy ei ole hyytynyt ja yhteiset hetket 
ovat saaneet nostetta monessa asiassa.

- Kannustan rohkeasti hakeutumaan 
myös toisaalle töihin niistä omista nur-
kista, vierivä kivi kun ei sammaloidu. 
Näin luodaan kehittävää toimintaa itsel-
le sekä koko perheelle. 

Janin mukaan ei pidä lähteä ajattele-
maan negatiivisesti muutoksesta, vaan 
ottaa se yhdessä avoimesti ja rohkeasti 
vastaan antaen elämään tulla perspektii-
viä ja uusia kokemuksia.

- Mielestäni työnantajana Puolustus-
voimat uskaltaa mahdollistaa työnteki-
jän ammattitaidon kierrättämisen, ke-
hittämisen sekä uusien työhaasteiden 
positiivisen esiin tuomisen.

Kapteeni Sami Räisänen Kapteeni Jani Rauhala
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Kevään 2024 sopimusalaneu-
votteluissa työnantaja (Puo-
lustusvoimat) esitti OTV9-luo-

kan perustamista. Työnantajaleirissä 
oli kiinnitetty huomiota tiettyihin 
ns. toimialan umpiperän tehtäviin, 
joissa toimialan sisällä niin paikal-
lis-, alue- ja keskushallintotasolla 
kaikki tehtävät asettuivat vaativuu-
deltaan OTV8-tasolle. Tällöin siirty-
minen ylemmälle tasolle ei enää ol-
lut houkutteleva, koska palkkaus ei 
ollut kannustava. Työnantaja pyrki 
esityksellään hyödyntämään opis-
toupseerien erityisosaamista tietyis-
sä puolustusvoimallisissa tehtävissä 
parhaalla mahdollisella tavalla. Pääl-
lystöliiton hallitus käsitteli esitystä 
ja päätti hyväksyä sen. OTV9-luo-
kan tehtävissä palvelee tällä hetkel-
lä 31 opistoupseeria: Pääesikunnassa 
12, Maavoimissa 3, Ilmavoimissa 1 ja 
Puolustusvoimien logistiikkalaitok-
sessa 15. 

Pääesikunnan henkilöstöosastolla 
puolustusvoimissa palvelevien opis-
toupseerien henkilöstöasioita hoita-
va kapteeniluutnantti Juha Savijoki 
osallistui alusta alkaen asian valmis-
telutyöhön ja myöhemmin tehtävien 
vaativuudenarviointiin.

- Todettiin, että tällä hetkellä noin 
80 % opistoupseereista palvelee OTV 
7-8-luokissa, ja vielä v. 2030 rivissä 
on noin 600 opistoupseeria. Toisaal-
ta henkilöstöstrategiassa on linjattu 
vaativimpien ou-tehtävien säilymi-
nen henkilöstöryhmällä niin kauan 
kun osaajia löytyy. Kun tähän lisä-
tään se tosiasia, että puolustusvoi-
mat muuttuu kaiken aikaa ja nähtä-
vissä on opistoupseerien tehtävien 
vaativoituminen ja siihen liittyvät 
siirtopaineet, uuden vaatiluokan luo-
minen tuntui perustellulta, Savijoki 
kertoo esityksen taustoista.

OTV9:n kriteerien selvittämiseksi 
vaativuudenarvioinnissa käytiin läpi 
kaikki, yli 200 OTV8-luokan tehtävää.

- Luokituksesta tuli varsin vähän 
reklamaatioita. Henkilöstöala näyt-
täytyy ehkä monille jonkinlaisena 
kummajaisena, mutta luokitustyös-
sä ja monissa muissa päätöksissä 
tiedostetaan, että ”jokainen laukaus 
ammutaan kovilla”, sillä sen kohteena 
on aina ihminen ja hänen työnsä ar-
vostus, Savijoki tietää liki 20 vuoden 
kokemuksella.

Omatoiminen itsensä 
kehittäminen kannattaa 
aina

Ilmavoimien esikunnassa TVM-han-
keupseerina (tiedustelu, valvonta ja 
maalittaminen) vuodesta 2020 pal-
vellut kapteeni Kari Hämäläinen on 
toistaiseksi puolustushaaransa ainoa 
OTV9-luokan opistoupseeri. Hänellä 
on takanaan noin 30 vuoden koke-
mus Ilmavoimien tutka- ja viestialal-
ta.

- Tehtäväni koostuu suunnittelun, 
tutkimustoiminnan sekä hanke- ja 
projektiturvallisuuden kokonaisuu-
desta. Se on puolustusvoimallinen 
erikoisasiantuntijatehtävä, jossa vai-
kutetaan koko maanpuolustuksen 
suorituskykyyn ja sen rakentumiseen 
nykytilasta aina 2060-luvulle saakka. 
TVM-hankepäällikön johdolla valmis-
telen suorituskykyhankkeen asioita 
yhdessä muissa organisaatioissa toi-
mivien ilmapuolustuksen asiantun-
tijoiden kanssa. Työn tulokset ovat 
pääosin päätöksenteossa tarvitta-
vaa uutta tietoa tulevaisuuden suo-
rituskykyjen hankinnan perusteiksi, 
analyysejä maailmalla kehittämisvai-
heessa olevista järjestelmistä, suun-
nitelmia, toimeksiantoja ja ratkai-
suehdotuksia Ilmavoimien johdon 
ja muiden tarvitsijoiden käyttöön. 
Työn kokonaistavoitteena on luoda 
2060-luvulle asti Suomelle ja Natol-

Ylin vaatiluokka syntyi työnantajan esityksestä

Opistoupseerien erityisosaamista 
halutaan hyödyntää täysimääräisesti

Teksti: Matti Vihurila Kuvat: Ilmavoimat ja Jaakko Rissasen arkistot

Kapteeni Kari Hämäläinen

Uuden luokituksen 
perustaksi määritettiin 
tietyt vaatimukset:

OTV9: Puolustusvoimalliset 
vaativimmat erityisasiantuntija-
tehtävät

- Puolustusvoimien toiminnan 
kannalta keskeisten toimialojen 
(tai toimintojen) johto-, ohja-
us- ja koordinointitehtävät, jois-
sa vaikutukset ulottuvat puo-
lustusvoimien ydintoimintoihin, 
sekä

- Tehtävässä toimitaan toi-
mialalle hyväksyttyjen toimin-
taperiaatteiden, suunnitelmien 
tai pv:n strategian ohjaamana ja 
tuotetaan puolustusvoimallisia 
ratkaisuvaihtoehtoja.

- Erityisasiantuntijatehtävät, 
jotka sijoittuvat kansainväliseen 
toimintaympäristöön.
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le riittävä ilmapuolustuksen koko-
naisuus. Tehtävässäni vaikutetaan 
pääasiallisesti em. kokonaisuuden il-
mavalvonnan osa-alueen tavoitteen 
saavuttamiseen, Hämäläinen kertoo 
työstään.

Hänen mielestään OTV9 on hyvä 
esimerkki kannustavasta palkkauk-
sesta, mutta muistuttaa samalla 
omatoimisen itsensä kehittämisen 
merkityksestä.

- Omatoiminen itsensä kehittämi-
nen kannattaa aina. Ainakin omalla 
kohdallani on realismia tunnustaa, 
että normaali työaika ei aina riitä ny-
kyisessä tehtävässä tarvittavan tie-
don hankkimiseen, ylläpitämiseen 
tai ylipäätään riittävällä tasolla työ-
tehtävistä itselle määritetyllä tasolla 
selviämiseen. Osaamisen ja etenkin 
julkisista lähteistä etsittävän tiedon 
hankinta edellyttää jatkuvaa eri läh-
teiden ja julkaisujen seurantaa, jota 
on usein tehtävä myös ”harrastuk-
sena” vapaa-ajalla. Suunnittelualalla 
ja hankinnoissa tarvittavaa radio- ja 
tutkateknistä syvällistä osaamista tai 
kriittistä tutkimusasennetta myynti-
miesten esittämiin toisinaan hyvin-
kin haastaviin ja monimutkaisiin tek-
nisiin toteutuksiin ei opeteta millään 
kurssilla – se on hankittava omatoi-
misesti. Riittävän tiedollisen sekä tai-
dollisen kokemuksen kautta hankittu 
kyvykkyys on edellytys vaativimpiin 
tehtäviin ja niiden menestyksekkää-
seen hoitamiseen. Puolustusvoimal-
liset, kymmenien vuosien päähän 
ulottuvat suunnitelmat ja Naton glo-
baalit suorituskyvyt ja muut vastaa-
van tasoiset asiat, joista ei kursseilla 
1990- ja 2000-luvulla edes visioitu, 
on mahdollista oppia työtä tekemäl-
lä. Opistoupseerin koulutus ja pitkä 
kokemus mahdollistavat osallistumi-
sen puolustusvoimallisiin ja eri minis-
teriöiden työryhmiin, kansainvälisiin 
tehtäviin tai neuvotteluihin maail-
man johtavien asevalmistajien edus-
tajien kanssa uusimmasta teknolo-
gista. 

Nato-jäsenyydestä 
huolimatta sotilaallinen 
liikkuvuus vaatii lupia ja 
valvontaa

Pääesikunnan operatiivisella osas-
tolla työskentelevä kapteeni Jaakko 
Rissanen vastaa aluevalvontaviran-
omaisena aluevalvonnan lupahallin-
non pyörittämisestä Puolustusvoimi-
en operaatiokeskuksessa (PVOPKE).

- Lupahallintoon kuuluu sotilaalli-
nen maahantulo (sotilaat ja joukot), 
valtiolliset alukset ja ilma-alukset ja 
kaiken tämän päälle ilmakuvauslu-
vat, merenpohjantutkimusten luvitus 
sekä ilmailu pysyvästi ilmailulta kiel-
letyillä alueilla (ilmailulaki). Tarvit-
taessa esimiesten poissa ollessa rat-
kaisen lupapäätökset itse. Vastuulle 
kuuluu aluevalvonnan lupa-asioiden 
osalta myös pv:n sähköisten lupapal-
velujen kehittäminen.

Rissasen taustalla on koulutus alu-
eellisen koskemattomuuden valvon-
nan ja -turvaamisen alalta (AKV/AKT) 
ja kokemus Ilmavoimien taistelunjoh-
totehtävistä. 

- Iso osa työstäni on tehtävän-
kuvauksessa määritetty seuraavas-
ti: ”Osallistuu aluevalvontalakia ja 
-asetuksia sekä aluevalvontaan liit-
tyviä sopimuksia ja ohjeita kehittä-
viin sekä aluevalvontaviranomaisten 
yhteistoimintaa ohjaaviin kansallisiin 
ja kansainvälisiin yhteistyöryhmiin”. 
Viime vuosina tämä on tarkoitta-
nut käytännössä mm. osallistumista 
aluevalvontalain uudistukseen (joka 
toteutui 1.5.2025), Euroopan puolus-
tusviraston sotilaallista liikkuvuut-
ta kehittävien teknisten järjestely-
asiakirjojen valmistelutyöryhmiin ja 
näiden sopimusten toimeenpanoon 
kansallisesti puolustusvoimien edus-
tajana yhdessä tai yksin. Tällä hetkel-
lä osallistun DCA-sopimuksen imple-
mentointiin sotilaallisen liikkumisen 
osalta.  

- OTV9-vaatimuksiin tehtäväni 
vastaa oman näkemykseni mukaan 
vastuu lainsäädännön kehittämises-
tä lupaviranomaisena ja AKV/AK-
T:n osalta erityisasiantuntijana sekä 
edustajuus eri kansainvälisissä hank-
keissa yhdessä puolustusministeriön 
kanssa puolustusvoimien edustajana. 
AKV/AKT:een vaikuttavan lainsää-
dännön ja kansainvälisten sopimus-
ten kirjo on varsin laaja. Pelkkä lakien 
ja sopimusten artiklojen tuntemus ei 
riitä yksistään, vaan ne pitää voida 
hierarkisesti yhteensovittaa ja hah-
mottaa. Esimerkiksi lentolupien ja 
ilmailun osalta on tunnettava niin 
lentosäännöt kuin Chicagon ilmailun 
yleisopimuksen periaatteet ja Ahve-
nanmaan demilitarisaatioon liittyvät 
valtiosopimukset. Nämä kaikki voi-
vat olla vaikuttavia yksittäisen len-
non osalta. Asiat tulee tuntea ja halli-
ta tekniseltä tasalta aina strategiselle 
ja ulkopoliittiselle tasalle.

- Tehtävän laajuus on innostava 

vaikkakin joskus kuormittava. Työs-
kentely osana operaatiokeskusta 
ei koskaan ole tylsää. Tilanteet vir-
ka-avuista operaatioihin ovat joka-
päiväisiä, ja niihin useasti tänä päi-
vänä liittyy sotilaallinen liikkuvuus 
maalla, merellä ja ilmassa, kun yh-
teistyötä tehdään ja ollaan osa liit-
tokuntaa. Kansainvälinen harjoitus-
toiminta on lisääntynyt 10 vuodessa 
moninkertaiseksi. Nato ei itsessään 
poista lupahallintoa sotilaallisesta 
liikkuvuudesta, koska vieraiden val-
tion sotilaiden maahantulo ja toisen 
alueen käyttö on suvereniteettiasia, 
ja maahantulo perustuu vastaanot-
tavan valtion suostumukseen. Tilan-
nekuva maassa olevista ulkomaalai-
sista joukoista tulee aina säilyttää. 
Tarve kehittää maahantuloon ja yh-
teisoperaatioihin liittyviä menettely-
jä on suuri, joten aluevalvonta-alal-
le ei jatkossakaan ole tiedossa tylsiä 
työpäiviä. 

Kapteeni Jaakko Rissanen
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Senaatti-kiinteistöjen toteut-
taman mittavan kehityshank-
keen kolmas vaihe Immolan ka-

sarmialueella on saatu päätökseen. 
Kehityshanke huipentui Raja- ja me-
rivartiokoulun osalta (RMVK) koulun 
päärakennuksen peruskorjaukseen, 
joka alkoi syksyllä 2022 ja valmistui 
marraskuussa 2024. Hankkeessa uu-
sittiin julkisivut, osa ikkunoista, ve-
sikatto, talotekniikka, ilmanvaihdon 
konehuoneet ja katolle rakennet-
tiin aurinkovoimala. Samalla otettiin 
huomioon hiilijalanjäljen pienentä-
minen. Sisätiloissa toteutettiin mo-
derni työympäristö, joka tukee op-
pimista, työskentelyä ja käyttäjien 
hyvinvointia. Samalla huolehdittiin 
energiatehokkuudesta ja rakennus-
perinnön säilyttämisestä. Uusitussa 
päärakennuksessa opiskelijat majoit-
tuvat 1–3 hengen huoneisiin. Hank-

Raja- ja merivartiokoulun 
peruskorjaus saatiin päätökseen
Muuttunut rajaturvallisuustilanne on huomioitu koulutuksessa ja uudessa 
harjoitusympäristössä
Teksti: Matti Vihurila  Kuvat: Rajavartiolaitos

keen kokonaiskustannukset ovat 
noin 18 miljoonaa euroa.

RMVK:n johtaja, eversti Juha Ki-
velä on tyytyväinen lopputulokseen.

- Peruskorjaus on varmasti ollut 
odotettu hanke, joka nyt valmistut-
tuaan on osoittautunut erittäin on-
nistuneeksi. Näkyvin ja vaikuttavin 
muutos on tullut opiskelijoiden ma-
joitus-, huolto- ja oleskelutiloihin. 
Uudet 1–3 hengen majoitushuoneet 
on varustettu WC:llä ja suihkulla. 
Harjoituksissa ja koulutuksessa käy-
tettävät varusteet voidaan huoltaa 
ja säilyttää asianmukaisella tavalla. 
Toisena suurena muutoksena ovat 
nyt terveelliset ja turvalliset työs-
kentelytilat. 

Peruskorjauksen ohella myös kou-
lun harjoitusympäristöä on kehitetty. 
Rajan toimintaympäristön muutos 
on vaikuttanut koululla annettavaan 

koulutukseen. Esimerkiksi rajatar-
kastusten koulutusympäristöön on 
tuotu uusin teknologia ja välineistö. 

Mahdollisimman hyvät 
työelämävalmiudet 
ensimmäisiin työtehtäviin

- Toisena hyvänä esimerkkinä on 
Immolan alueelle rakennettu itärajan 
esteaitaa vastaava aitarakenne, jota 
voimme hyödyntää monipuolisesti 
koulutuksessa. Tämä on konkreetti-
nen esimerkki siitä, miten olemme 
saaneet huomioitua muuttuvan itä-
rajan toimintaympäristön. Käytäntö 
on osoittanut, että Immolan alue ko-
konaisuudessaan mahdollistaa hyvin 
koulutuksen muuntamisen toimin-
taympäristön muutoksen mukaises-
ti. RMVK kouluttaa henkilöstöä raja- 
ja merivartiostojen tarpeisiin, jotka 
otetaan huomioon koulutusta suun-
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niteltaessa. RMVK arvioi myös itse 
jatkuvasti toimintaympäristön muu-
tosten mukaan lukien teknologiake-
hityksen vaikutuksia. Lähtökohtana 
on mahdollisimman hyvät työelämä-
valmiudet ensimmäisiin työtehtäviin. 
Erityisesti peruskoulutuksen pitää 
olla kuitenkin pitkäjänteistä ja Ra-
javartiolaitoksen osaamisvaatimus-
ten mukaista opetustyötä. Painopis-
teenä ovat virkaan nimittämiseen ja 
toimivaltuuden saavuttamiseen liit-
tyvät opetuskokonaisuudet. Koulu-
tuksessa ja koulutussuunnitelmissa 
huomioidaan muuttuva lainsäädän-
tö. Jatko- ja täydennyskoulutukses-
sa reagoidaan tarvittaessa nopeasti-
kin muuttuneisiin koulutustarpeisiin, 
kokeillaan uusia toimintamenetelmiä 
ja pilotoidaan uutta teknologiaa.

RMVK:n johtaja, eversti Kivelä on 
luottavainen uusien raja- ja merivar-
tijoiden osaamiseen vaativissa teh-
tävissään.

- Uskon, että valmiudet ovat erit-
täin hyvät. Vuoden mittaisella ra-
javartijan peruskurssilla annetaan 
monipuolinen osaaminen Rajavar-
tiolaitoksen eri tehtäviin. Olemme 
RMVK:lla muokanneet koulutusta 
toimintaympäristön edellyttämällä 
tavalla lisäämällä muun muassa so-
tilaallisen maanpuolustuksen koulu-
tusjaksoja opetukseen. Käytäntö on 

osoittanut, että henkilöstömme on 
valmiina tilanteen nopeisiinkin muu-
toksiin. 

Uudistettu 
harjoitusympäristö 
tarjoaa ajanmukaiset 
koulutusolosuhteet

RMVK:lla työskentelevä vanhem-
pi opettaja, kapteeni Kimmo Sainio 
kertoo, että hankkeen ensivaiheista 
alkaen eri oppiaineiden henkilöstö 
pääsi vaikuttamaan opetusympäris-
tön kehittämiseen.

- Rajatarkastusoppiaineen osal-
ta voidaan todeta, että koululla on 
tällä hetkellä nykyaikainen, rajatar-
kastusten opettamiseen soveltu-
va luokkatila työpisteineen. Nämä 
mahdollistavat käytännön harjoit-
teiden toteuttamisen esimerkik-
si järjestelmä- ja asiakirjatutkinnan 
koulutuksesta viisumin myöntöön. 
Harjoitusrajanylityspaikan tilarat-
kaisut tarjoavat käytännön I-linjan 
rajatarkastustehtävien sekä toimin-
tojen harjoittelun, ja ne vastaavat 
hyvin todellista rajanylityspaikan 
toimintaympäristöä. Tila- ja raken-
nesuunnittelussa huomioitiin myös 
EU:n laajuisesti käyttöönotettavan 
rajanylitystietojärjestelmän (Ent-
ryExit-järjestelmä) laiteasennuk-

sien tarpeet mm. henkilön tunnis-
tamiseen käytettävien kameroiden 
osalta. Kyseinen järjestelmä ote-
taan todennäköisesti käyttöön raja-
nylityspaikoilla vuoden 2025 lopul-
la. Lisäksi tilasuunnittelussa tehtiin 
tilavaraukset lentokentällä rajatar-
kastuksiin käytettävälle automaat-
tilinjastolle sekä itsepalvelukioskille. 
Harjoitusrajanylityspaikka on pyritty 
toteuttamaan mahdollisimman to-
denmukaisesti, rajanylityspaikoilla 
käytettävien tila- ja rakenneratkai-
sujen mukaisesti. 

Myös erilaisten tietojärjestelmi-
en suunnittelussa ja toteutuksessa 
on pyritty luomaan mahdollisimman 
autenttiset olosuhteet.

- Rajatarkastuspisteissä on yhden-
mukaiset laiteratkaisut operatiivi-
sessa käytössä olevien rajatarkastus-
pisteiden kanssa. Rajatarkastuksiin 
käytettävät harjoitustietokannat ja 
-järjestelmät ovat toiminnoiltaan lä-
hes identtiset operatiivisessa käy-
tössä olevien tietokantojen ja 
järjestelmien kanssa. EntryExit-jär-
jestelmän kasvokameroiden kuvaus-
järjestelmän käyttöä ja henkilöiden 
kuvaamista voidaan harjoitella jo 
tällä hetkellä. Tästä saadaan hyvää 
käytännön kokemusta kuvausjärjes-
telmän käytettävyydestä ja toimi-
vuudesta eri valaistusolosuhteissa.
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Miehemme Natossa, kaptee-
ni Markku Sundvall on 
aiemmissa Päällystöleh-

dissä kertonut opistoupseerin näkö-
kulmasta Nato-arjesta Belgiassa ja 
vähän muuallakin Euroopassa. Töi-
tähän sinne on lähdetty tekemään, 
ja Markun tapauksessa edesautta-
maan myös muiden suomalaisten 
sotilaiden ja heidän perheidensä ko-
toutumista uuteen ympäristöön ja 
selviämistä toisenlaisen byrokratian 
kanssa. Markun tehtävä edellyttää, 
ainakin epävirallisesti, 24/7 tavoitet-
tavuutta ja ongelmanratkaisukykyä, 
mutta sen vastapainoksi omaan ai-
kaan, jaksamiseen ja palautumiseen 
täytyy panostaa.

- NSE:n päällikön tehtävässä (Kan-
sallinen tukielementti) kello herät-
tää 5.20. Kolmen koiran ulkoilutuk-
sen sekä niiden ja oman aamupalan 
jälkeen vuorossa on, säästä riippuen, 
joko 15 km:n työmatkapyöräily tai 
vaihtoehtoisesti aamusali/-uinti esi-
kunnan Sport Centerissä. Pyrin aloit-
tamaan työni toimistolla ensimmäis-
ten joukossa kello 7.30.

Suomalaisilla on tapana kokoon-
tua lounaalle paikalliseen ravinto-
laan kello 11.30, ja työpäivä päättyy 
kello 16, perjantaisin kello 14.

- Suomen arkeen ja työtahtiin ver-
rattuna viikot ovat huomattavasti 

Lähimatkustelua 
belgialaiseen tapaan
Teksti: Matti Vihurila  Kuvat: Markku Sundvall

Talvikaudella sunnuntain puolesta-
päivästä iltaan Markku Sundvall on 
valmentanut paikallisia salibandytuo-
mareita.

Belgialaista
jätehuoltoa.
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Pohjoismaisten upseerijärjestö-
jen (NOA) puheenjohtajat ko-
koustivat Tukholmassa huhti-

kuun alussa sekä vaihtoivat tietoja 
ja ajatuksia ajankohtaisista asiois-
ta. Keskusteluun nousivat sotilaiden 
lakko-oikeudet Pohjoismaissa, hen-
kilöstön jaksamiseen liittyvät aiheet, 
ulosvirtaus ja rekrytointihaasteet. 

- Keskustelimme NOA-yhteistyön 
syventämisestä tulevaisuudessa  
myös kokouksien ulkopuolella. So-
vimme lisäksi lokakuussa järjestet-
tävän laajemman NOA-kokouksen 
ryhmätöiden aiheista, joista yksi tu-
lee keskittymään Nato-palvelussuh-
teisiin ja niiden kehittämiseen. Viime 

syksynä päädyimme hyviin tuloksiin, 
ja niitä on syytä jatkojalostaa edel-
leen, kokoukseen osallistunut Pääl-
lystöliiton puheenjohtaja Jyrki Luk-
karinen toteaa.

  Kokoukseen osallistujat pääsivät 
tutustumaan Ruotsin laivaston Mus-
kön tukikohtaan sekä saivat tilan-
nekatsauksen ja keskustelivat Ruot-
sin merivoimien esikuntapäällikön 
kanssa. Kallioon louhitun tukikohdan 
koko on useita neliökilometrejä, ja 
siellä on kolme satamaa normaaleil-
le hävittäjille ja sukellusveneille. Tie-
tä maan alle on rakennettu noin 20 
km, ja kapean tunnelin kautta sieltä 
on yhteys mantereelle.

NOA:n asialistalla mm. 
sotilaiden lakko-oikeudet ja 
henkilöstön jaksaminen
Teksti: Matti Vihurila  Kuva: NOA

selkeämmät. Välillä tulee vieraita, ja 
joskus käydään ystävien luona. Per-
jantai on kauppa- ja tankkauspäivä 
kuten Suomessakin.

Markun ”lähimatkustuspäiväksi” 
nimeämä lauantai on kohteiltaan 
mielenkiintoinen. Kun täällä koti-
maassa matka usein suhtautuu lähi-
seudulle tai -kaupunkiin, Belgiassa 
se tarkoittaa matkaa esim. Pariisiin, 
Brysseliin, Luxemburgiin, Saksaan tai 
Atlantin rannikolle. Etenkin kesäsun-
nuntaisin tapana on ollut tehdä pi-
dempi pyöräretki ja huoltaa kotia.

- Talvikaudella sunnuntain puoles-
tapäivästä iltaan olen valmentanut 
paikallisia salibandytuomareita. Se 
on mukava harrastus, joka tarjoaa 
vaihtelu normiarkeen.

Kaksi Belgiaa
Belgiassa on ”kaksi maata”: rans-

kankielinen Vallonia ja flaaminkie-
linen Flanders. Markun työpaikka 
SHAPE ja koti sijaitsevat Vallonias-
sa, jossa englannin osaaminen on 
huonompaa kuin muualla Belgiassa. 
Maan viralliset kielet ovat ranska, 
hollanti ja saksa. Suomen toimistos-
sa työskentelee Satu, joka on asunut 
Belgiassa jo 25 vuotta.

- Kysyin Sadulta, mitkä asiat ovat 
Valloniassa paremmin kuin Flander-
sissa. Yli 10 minuutin miettimisen 
jälkeen hän kertoi ainoastaan, että 
kouluissa kirjallisuuden opetus on 
parempaa ja jätehuolto edullisem-
paa. Jätehuolto täällä on kieltämättä 
omalaatuista: jätesäkit ovat maksul-
lisia, sekajäte, ml. biojäte, kerätään 
ruskeisiin säkkeihin ja kierrätysjäte 
sinisiin. Sitten säkit jätetään tien si-
vuun, josta iltapäivällä jäteauto ke-
rää ne pois.

Belgiassa asuneena ja työskennel-
leenä olet tietysti tehnyt havaintoja 
paikallisesta elämänmenosta. Mitä 
sellaista olet havainnut, jota toivoi-
sit myös Suomeen?

- Täällä ihmiset osaavat arvostaa 
yhteiseloa enemmän, ja kivijalka-
kauppoja ja ravintoloita on runsaam-
min Suomeen verrattuna. Kylässä, 
jossa asumme, on tapahtumia noin 
kolme kertaa kahteen kuukauteen, 
mutta verkostoitumista heikentää 
huomattavasti se, että harva paikal-
linen puhuu ja ymmärtää englantia 
ja ovat arkoja edes yrittämään. On-
neksi Google Translator on keksitty, 
kunhan vaan on kännykkäverkkoa ja 
netti toimii, Markku tietää. NOA:n puheenjohtajat Muskön tukikohtaan vievän tunnelin edustalla.
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 Koonnut: Juha SusiLyhyesti
Soldiers Motorcycle 
Association (SMCA) 
yhdistää samanhenki-
siä motoristeja

SMCA on vuonna 2005 perustettu 
sotilaiden moottoripyöräilyä edistä-
vä yhdistys, jonka jäseneksi voidaan 
hyväksyä palveluksessa olevat sekä 
evp-sotilaat. Yhdistyksen jäsenistö 
koostuu kaikista sotilaiden henkilös-
töryhmistä ikään, sotilasarvoon tai 
palveluspaikkaan katsomatta.

- Ainoa vaatimus on moottoripyö-
rän katulaillisuus sekä yli 175 cc kuu-
tiotilavuus, yhdistyksen puheenjoh-
taja Henri Myllys tiivistää.

SMCA:lla ei ole vakituisia kerho-
tiloja, vaan toiminta on keskittynyt 
tien päälle. Yhdistys järjestää nor-
maalisti muutaman ajotapahtuman 
vuodessa, joista ainakin yksi on hie-
man pidempi, useamman yön kestä-
vä reissu.

- Tulevana kesänä, 20-vuotisen 
taipaleen juhlavuonna, suuntana 
on Viro. Ajokauden aikana on usein 
myös osallistuttu johonkin isompaan 
motoristitapahtumaan eri puolilla 
Suomea tai järjestetty ajopäiviä eri 
moottoriradoilla.

Yhdistys ottaa mielellään vastaan 
uusia jäsenehdokkaita riveihinsä. 

- Meitä yhdistää into moottori-
pyöräilyyn, ja samanhenkisiä moto-
risteja mahtuu aina letkaan mukaan 
kerhon suunnatessa tien päälle. 
Yhteyden saa vaikka s-postilla 
soldiersmca@gmail.com.

ETK ennustaa mata-
lia indeksikorotuksia 
ensi vuodelle

Eläketurvakeskuksen (ETK) touko-
kuussa julkaiseman suhdanne-en-
nusteen mukaan vuoden 2026 työ-
eläkeindeksi nousee 1,2 prosenttia 
tämän vuotiseen verrattuna. Palk-
kakertoimelle laitos ennustaa 2,3 
prosentin nousua. Luvut ovat mata-
lampia kuin edellisessä ennusteessa 
tammikuussa.

Rajavartiolaitoksen 
päällikkö tapasi hen-
kilöjärjestöjen edus-
tajat

Vara-amiraali Markku Hassinen 
tapasi järjestöjen edustajat maalis-
kuun lopussa. Päällystöliiton edusta-
jana tilaisuudessa toimi varapuheen-
johtaja Juho Tähtinen.

- Kuulimme tilaisuudessa hänen 
näkemyksensä Rajavartiolaitoksen 
nykytilasta ja lähitulevaisuudesta. 
Hän nosti esiin muun muassa lähi-
vuosien rahoituksen, organisaatio-
muutokset itärajalla sekä eräitä len-
totoimintaan liittyviä kohtia.

Päällikkö on optimistinen rahoi-
tuksen turvaamisen suhteen.

- Helikoptereiden korvaaminen 
uudella kalustolla eli HVX-hanke on 
tarkoitus saada kirjattua seuraavaan 
hallitusohjelmaan.

Hassinen jakoi myös huolensa 
haastavasta neuvottelutilanteesta.

- Häneltä löytyy ymmärrystä meil-
le tässä asiassa, varsinkin, kun ottaa 
huomioon vallitsevan maailmanti-
lanteen.

Hallitus aikoo poistaa 
jäsenmaksujen vero-
vähennysoikeuden

Hallituksen kehysriiheen on kir-
jattu niin työnantajien kuin työn-
tekijäjärjestöjen jäsenmaksujen 
verovähennysoikeuden poisto. Toi-
menpiteellä tavoitellaan 190 mil-
joonan säästöä. Vähennysoikeuden 
poisto koskisi yli kahta miljoonaa ve-
rovelvollista, joista 1,8 miljoonaa on 
palkansaajia.

Vähennysoikeuden poisto tuntuu 
erikoiselta, sillä se otettiin käyttöön 
houkuttelemaan työntekijöitä järjes-
täytymään vuonna 1968. Päätös oli 
osa ensimmäistä tulopoliittista ko-
konaisratkaisua eli TUPOa. Samassa 
yhteydessä sovittiin, että työnan-
tajat perivät jäsenmaksut suoraan 
työntekijöiden palkoista.

Muutos ei koskisi työttömyys-
kassojen jäsenmaksuja, vaan ne oli-
sivat edelleen vähennyskelpoisia 
täysimääräisinä ilman tulonhank-
kimisvähennyksen 750 euron rajaa. 
Hankalaksi asian tekee esimerkiksi 
Päällystöliiton jäsenmaksu, joka pi-
tää sisällään työttömyyskassa Aa-
rian jäsenmaksun. Avoinna on, miten 
tämä tieto saatettaisiin verottajalle. 

Jäsenmaksujen verovähennysoi-
keus ei suoraan vähennä maksetta-
van veron määrää, vaan se pienen-
tää verotettavaa tuloa. Näin ollen 
jäsenmaksun poisto ei suoraan hei-
jastu samansuuruisena verotukseen.

Päällystöliitto seuraa tilannetta ja 
tiedottaa jäsenistöä asian edetessä.

Puheenjohtajapäivillä 
jaetut Akavan ansio-
merkit
Pronssiset ansiomerkit
Jani Suojarinne, kapteeni 
Petri Seikkula, kapteeniluutnantti

Pronssiset ansiomerkit hopeisin 
lehvin
Marko Ylönen, kapteeni
Esa-Jaakko Hellman, kapteeni
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Päällystöliiton Evp-yhdistyksen 
kesäpäivät vietetään pitsikau-

pungissa Raumalla 15.–17. elokuuta. 
Tapahtuma on perinteisesti avec-ti-
laisuus. Varsinainen tapahtumapäivä 
on lauantai, mutta olemme varan-
neet mahdollisuuden saapua pai-
kalle jo perjantaina. Majoittuminen 
tapahtuu Scandic Hotellissa, Aitta-
karinkatu 9, 26100 Rauma. Hotellilla 
on maksuton pysäköinti.

Ilmoittautumiset Ari Palmille (evp.
tapahtumat@elisanet.fi)  tai  puheli-
mella 046  610 0669. Ilmoittautumi-
sen takaraja on 13.7. ja samalla mak-
su yhdistyksen tilille FI90 4456 0010 
2343 19. Ilmoittautumisessa tarvit-
semme hotellia varten jokaiselta 
osallistujalta nimen, syntymäajan ja 
mahdollisen ajoneuvon rekisteritun-
nuksen.  Tarvitsemme myös tiedot 
mahdollisista ruoka-aineallergiois-
ta. Maksaessanne laittakaa viesti-
kenttään oma/osallistujan nimi, jotta 
maksu kohdentuu oikealle henkilölle. 
Viitenumeroa ei saa käyttää.

Kesäpäivien ohjelma:
Perjantaina 15.8 on mahdollista 
saapua hotellille.
Lauantaina 16.8
-  Saapuminen Raumalle ja lounas
 klo 11
-  Lähtö Olkiluotoon linja-autolla 
 klo 12.30
-  Olkiluodon esittely klo 13–16
-  Paluu hotellille klo 16.40
- Illallinen klo 19 alkaen, asuna siisti 

kesäasu (casual). Illallisen jälkeen 
on tarjolla musiikkia ja tanssit.

Sunnuntaina 17.8 siirrytään aamiai-
sen jälkeen kotiin/vast.
Kulkeminen Olkiluotoon vain lin-
ja-autoilla, eivät pysty vastaanotta-
maan runsasta automäärää.

Kustannukset:
-  perjantaista sunnuntaihin 
 235 €/hlö 2-hengen huoneessa
 310 €/hlö 1-hengen huoneessa
-  lauantaista sunnuntaihin 
 180 €/hlö 2-hengen huoneessa
 220 €/hlö 1-hengen huoneessa
-  osallistuminen vain lauantain  

lounaalle, Olkiluoto-vierailuun ja 
illalliselle 120 €/hlö

-  osallistuminen vain illalliselle 
 90 €/hlö
Tervetuloa mukaan

Huhtikuinen vierailumme Me-
risotakouluun alkoi aamul-
la bussimatkalla Kouvolasta 

Helsinkiin. Reippaita lähtijöitä oli il-
moittautunut vierailulle 20. Suomen-
linnaan klo 12 lähtevä lautta ei ollut 
aikataulussa huoltotyön vuoksi. On-
neksi saimme tietää, että ns. huol-
tolautta lähtee Katajanokan päästä 
Suomenlinnaan klo 12.25. Kyllä tuli 
kiire vaihtaa lähtösatamaa, mutta 
ehdimme lautalle ja ajallaan Suo-
menlinnaan sovitusti klo 13. Meitä 
oli Merisotakoulun portilla vastas-
sa vierailumme emäntä, tiedottaja 
Inka Jousmaa. Sotilaskodissa nauti-
tun kahvin jälkeen alkoi varsinainen 
kierros vanhassa nostalgisessa opin- 
ahjossa. Näimme kuvakokoelmat 
Merivoimien komentajista ja koulun 
johtajista vuosien takaa aina tähän 
päivään saakka, ja lisäksi perinnesa-

Kouvolan evp-opistoupseerien
vierailu Merisotakouluun

”Ol niingon gotonas”
Kesäpäivät Raumalla

lin meriaiheisine tauluineen ja perin-
ne-esineineen, mm. kolmen Puolus-
tusvoimain komentajina toimineiden 
amiraalien kuvat, miekat ja kun-
niamerkit. Koko koulu huokui van-
haa merellistä perinnettä aina ny-
kyisyyteen saakka, ja sitä vaalitaan 
sen mukaisesti. Saimme päivityksen 
koulussa tapahtuvista merivoimis-
sa palvelevan henkilökunnan ja va-
rusmiesten koulutuksesta. Luokka-
huoneissa parasta aikaa merikadetit 
tekivät oppilastöitään, liittyen tu-
levaan koulutuspurjehdukseen. Va-
rusmiesten isot majoitustuvat olivat 
tyhjillään, koska reserviupseerikurssi 
oli tauolla. Merisotakoulu oli mielen-
kiintoinen paikka vierailla – Kouvo-
lan evp:t kiittävät.

Teksti: Olli Kröger
Kuva: Ari Lautamatti

Teksti: Markku Virtanen
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Viime vuoden syyskuussa il-
mestyi uusi normi (HU690) 
korvaten vuonna 2023 ilmes-

tyneen normin. Uusi normi toi mu-
kanaan muutamia tarkennuksia fyy-
sisen kunnon testaamiseen liittyen. 
Muutos koskee korvaavia testejä 
fyysisen toimintakyvyn arviointiin 
erityistapauksissa. Sinänsä uudistus 
ei tule koskettamaan kovinkaan mo-
nia, mutta avaan, mitä se tarkoittaa. 
Fyysisen toimintakyvyn arviointiin 
kuuluvat korvaavat testit erityista-
pauksissa: kestävyystestin korvaa-
vat joko 12 minuutin uintitesti tai 
polkupyöräergometritesti ja lihas-
kuntotestissä taakankantotestin ja 
vauhdittoman pituushypyn korvaa 
isometrinen maastavetotesti. Haas-
teena näissä erityistapauksissa on 
se, että niitä ei jokaisessa hallintoyk-
sikössä voi suorittaa.

Nämä korvaavat testit ovat siis 
erityistapauksia ja koskevat ainoas-
taan sellaisia ammattisotilaita, jot-
ka ovat aktiivisen tuen mallin pro-
sessissa, tehostetun työn vaiheessa 
ja työterveyslääkärin suosituksesta 
työterveysneuvotteluun liittyen hei-
dän ei ole turvallista suorittaa taa-
kankantotestiä, vauhditonta pituus-
hyppyä tai 12 minuutin juoksutestiä. 
Suositus kirjataan työterveysneu-
vottelun muistioon. Lisäksi testit kir-
jataan esimiehen allekirjoittamana 
lomakkeelle ”lääkärin suositus kun-
totestimenetelmästä”.

Korvaavat kestävyystestit
12 minuutin juoksutesti tai 

UKK-kävelytesti voidaan korvata 
polkupyöräergometritestillä. Kysei-
nen testi suoritetaan lähimmässä 
Puolustusvoimien hallintoyksikössä, 
jossa on testivälineistö sekä tarvit-
tava osaaminen ja henkilöstö testin 
turvalliseen suorittamiseen. Tällaisia 
paikkoja ovat Ilmavoimien hallinto-
yksiköiden yhteydessä olevat Soti-
laslääketieteen keskuksen terveys-
asemat, Ilmailulääketieteen keskus 
sekä Kaartin jääkärirykmentin Ur-
heilukoulu. Testiprotokollana tullaan 
käyttämään edellä mainittujen testi-

Fyysisen toimintakyvyn 
normissa muutoksia
Teksti: Toni Rinta   Kuva: Kainuun prikaati

asemien virallisia kuormitusmalleja. 
Kyseisen testin tulos kirjataan muo-
dossa ml/kg/min järjestelmän koh-
taan ”Muut kestävyystestit”.

Vaihtoehtoisena korvaavana kes-
tävyystestimenetelmänä voidaan 
käyttää myös 12 minuutin uinti-
testiä, mikäli ammattisotilaalla on 
työterveyslääkärin toteama rajoite 
suorittaa polkupyöräergometrites-
ti. Kyseinen testi suoritetaan lähim-
mässä Puolustusvoimien hallintoyk-
sikössä, jossa on vähintään 25 metrin 
uima-allas sekä tarvittava osaami-
nen ja henkilöstö testin turvalliseen 
suorittamiseen. Mikäli testattava 
saavuttaa vähintään 250 metrin tu-
loksen 12 minuutissa, kirjataan se 
järjestelmässä kohtaan ”Muut kes-
tävyystestit”, ja tuloksena on tällöin 
33,4 ml/kg/min, mikä siis vastaa fyy-
sisen toimintakyvyn tason 1 alarajaa.

Korvaava lihaskuntotesti
Vauhditon pituushyppy ja taakan-

kanto voidaan korvata isometrisellä 
maastavetotestillä. Tämä testi suori-
tetaan lähimmässä Puolustusvoimi-
en hallintoyksikössä, jossa on testiin 
tarkoitettu mittauslaite (PVTO21/
KIHU) sekä tarvittava osaaminen ja 
henkilöstö testin turvallista suoritta-
mista varten. Tällaisia paikkoja ovat 
Ilmavoimien hallintoyksiköt (pl. Il-

mavoimien esikunta) ja Kaartin jää-
kärirykmentin Urheilukoulu.

”Testissä mitataan koko kehon, eri-
tyisesti alavartalon maksimivoimaa. 
Testattava ottaa mittauslaitteen 
tangosta myötäotteella kiinni siten, 
että kämmenet ovat reisien ulko-
reunoilla. Tanko säädetään henkilön 
pituuden mukaan laitteessa olevien 
merkkien korkeudelle. Suorituksen 
aikana jalat ovat hartioiden levey-
dellä, polvet hieman koukussa, ylä-
vartalo hieman eteen taivutettuna ja 
selkä suorassa. Maastavetoliike suo-
ritetaan vetämällä tankoa ylöspäin 
maksimaalisella voimantuotolla noin 
3–5 sekuntia. Suoritus päätetään 
rauhallisesti voimantuottoa vähen-
täen. Mittaus toistetaan 2–3 kertaa.”

Kun tätä käytetään korvaamaan 
vauhditonta pituushyppyä, vähin-
tään testattavan oman kehon pai-
noa vastaava tulos kyseisessä testis-
sä tarkoittaa tuloksena 1 metriä, joka 
vastaa lihaskuntotestissä tason 1 mi-
nimirajaa.

Mikäli kyseessä on taakankannon 
korvaaminen, vähintään oman ke-
hon painoa vastaava tulos tarkoittaa 
tuloksena 100 metriä, joka vastaa 
testissä tason 1 alarajaa.

”Reippaus ei maksa mitään!”
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Otsikon sanoin Wanajan Pääl-
lystöyhdistys ry. peruste-

li Päällystöliiton Vuoden toimi-
henkilöksi valitun kapteeni Vesa 
Sarjan palkitsemista. Viimeiset nel-
jä vuotta Sarja on toiminut Panssa-
riprikaatissa liiton luottamusmie-
henä ja yhteistoimintaedustajana. 

Sarja työskentelee Panssariprikaa-
tin palkatun henkilöstön koulutuk-
sen parissa mm. organisoiden kou-
lutuskartoitukset, kurssiesitykset ja 
muutokset valtakunnalliseen sekä 
kansainväliseen koulutukseen kaik-
kien henkilöstöryhmien osalta.

- Kipinä edunvalvontatehtäviin 
syntyi seuratessani kahden jo reser-
viin siirtyneen arvostetun edunval-
vojanveljen, kapteeni evp. Kari Pau-
nosen ja kapteeni evp. Mika Avelinin 
toimintaa. Heidän varjossaan oli tur-
vallista opiskella perusteita ja häm-
mästellä, mitä kaikkea eteen voi 
tupsahtaa. Sain herätyksen edun-
valvontatyöhön aika kypsällä iällä, 
mutta siinä on omat etunsa, koska 
edelleen eteen tulee uutta opitta-
vaa. Siten myös mielenkiinto asioihin 

Päällystöliiton Vuoden urheiluteko 
-palkinnolla huomioidun yliluut-

nantti Mika Ropposen lajivalikoima 
hakee vertaistaan. Samoin niissä an-
saitut saavutukset.

- Lapsesta asti olen liikkunut mo-
nipuolisesti, lajeina suunnistus ja 
hiihto, joissa myös kilpailin aktiivi-
sesti. Rajavartiolaitoksessa aloitetun 
työuran myötä sotilaslajit kuten par-
tiosuunnistus ja -hiihto tulivat mu-
kaan, ja molemmista saavutuksena 
on SM-mitaleja. Ampumasuunnis-
tuksen SM-kulta on vuodelta 2016. 

Tällä hetkellä Masters-sarjalaisena 
hänen päälajinaan on triathlon, jossa 
toistaiseksi paras sijoitus on perus-
matkan neljäs sija viime vuodelta.

- Uutena harrastuksena olen löy-
tänyt talvelle valjakkohiihdon, jota 
olen harrastanut ystävän koiran 
kanssa parisen vuotta. Voitimme 
normaalimatkan SM-kultaa viime ja 

”Perusteellinen, oikeudenmukainen 
ja yhteistyökykyinen”
Teksti: Matti Vihurila Kuva: Anu Immonen

- Työnantajan suuntaan tekisin 
sellaisen ehdotuksen, että etenkin 
ylemmissä johtoportaissa valmiudel-
lisissa asioissa keskeisiin asiakirjoihin 
lisättäisiin oma kohtansa henkilös-
töasioita varten. Siinä annettaisiin 
henkilöstöalan tuottamat perusteet 
käskettävän kokonaisuuden toteut-
tamiseksi sopimusten mukaisesti. 
Tämä säästäisi huomattavasti työ-
aikaa alajohtoportaissa, poistaisi 
vääriä toimintatapoja ja lisäisi yh-
denvertaisuutta henkilöstön keskuu-
dessa.

Urheilun sekatyömies, joka kannustaa 
ja innostaa muitakin liikkumaan
Teksti: Matti Vihurila Kuva: Mika Ropposen arkisto 

tänä talvena. Tiedostan olevani ur-
heilun sekatyömies, jolla on suhteel-
lisen voimakas kilpailuvietti, Mika 
tunnustaa.

Pohjois-Karjalan rajavartioston 
rajatoimistossa toimistoupseerina 
palveleva Ropponen on välittänyt 
liikunnan ilosanomaa omassa työyh-
teisössään ja rajalla palvelevien va-
rusmiesten keskuudessa.

- Työyhteisössä ja erityisesti Raja-
jääkärikomppanian varusmiehiä olen 
kannustanut löytämään palveluk-
sen aikana harrastuksen, joka seurai-
si heitä myös reserviin. Hyvä kunto 
auttaa meitä jaksamaan paremmin 
työ- ja siviilielämän haasteet sekä 
pidetäänhän näin yllä myös hyvä-
kuntoista reserviä.

Saamastaan tunnustuksesta Mika 
Ropponen kertoo olevansa yllätty-
nyt ja pohtineensa, mitä se hänen 
kohdallaan tarkoittaa.

ja motivaatio niiden hoitamiseen on 
pysynyt korkealla.

Palkkatyön ja edunvalvontateh-
tävien yhteensovittaminen on kaik-
kien edunvalvojien haasteena, eikä 
Vesa Sarja tee poikkeusta. 

- Asiat tulevat monesti eteen va-
roittamatta ja yllättäen juuri silloin, 
kun olisi muutenkin kiirettä. Rehel-
lisyyden nimissä täytyy sanoa, että 
hetkittäin sietokyvyn rajat ylittyvät, 
mutta nostamalla katsetta yksityis-
kohdista kokonaisuuksiin, alkaa syke 
tasaantumaan ja solmut aukeamaan. 
Jostain joutuu usein tinkimään, ja 
siksi esimerkiksi olen päätynyt osal-
listumaan Päällystöliiton koulutuk-
siin vain kerran vuodessa, vaikka 
useammin pitäisi.

Panssariprikaatissa on viime vuo-
sina ollut muutamia isoja ja haas-
tavia asioita, jotka ovat vaatineet 
luottamusmiehen puuttumista. Vai-
keimmat kysymykset ovat liitty-
neet valmiuteen ja varallaoloon. Kun 
on pitkään toimittu tietyllä tavalla, 
asioiden oikaisu on vaikeaa ja hidas-
ta, vaikka sille olisi perusteet.

- Olen aina sanonut, että itseäni en 
kehu kilpailutuloksilla, vaan ne nä-
kyvät tulostaululla. Palkitsemisesi-
tyksessä on kuitenkin yksi kohta, 
joka erityisesti lämmittää mieltäni: 
”Esimerkillään ja erityisellä innostu-
neisuudellaan hän myös kannustaa 
muita urheiluharrastusten pariin”. 
Tätä olen juuri pyrkinyt tekemään 
työyhteisössäni. 

Kapteeni Vesa Sarja

Yliluutnantti Mika Ropponen



Haku lomakaudelle 1.9.–31.12. 
päättyy 31.5.

YHTEISTYÖSSÄ

Liian harva varautuu viimeisiin askeliinsa. Me 

Kalevassa haluamme kannustaa ajattelemaan 

pidemmälle. Varautumalla kuoleman aiheutta-

miin taloudellisiin haasteisiin ajoissa, saat elä-

määsi mielenrauhaa. Henkivakuutus ei poista 

surua, mutta tuo lohtua tilanteeseen, jossa 

sitä kipeästi kaivataan. Huolehdi rakkaistasi 

vielä kuolemasi jälkeen hankkimalla pysyvästi 

edullinen henkivakuutus jäsenetuhintaan.

KAADU VÄHÄN 
KOMIAMMAT 
SAAPPAAT
JALASSA .

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.


